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immi gjmm>\ Groźba nrzesilenia w Niemczech. 
Nacjonaliści rozpoczęli ostrą kampanję 

przeciw Stresemannowi. 

wyraził zgodą na zaciągnięci 
pożyczki. 

Warszawski koresp. „Republiki" (B ) 
telefonuje: 

Wicepremier Bartcl informował wczo
raj prezydenta Mościckiego na zamku o 
uchwale rady finansowej zalecającej rzą
dowi przyjęcie pożyczki zagranicznej. 

Jak słychać, prezydent Mościcki przy
jął uchwalę tę do wiadomości i w rezul
tacie minister skarbu opracował już for
malny wniosek na radę ministrów o za
ciągnięcie pożyczki zagranicznej. 

Wniosek ten ma się znaleźć na posie
dzeniu rady ministrów już w najbliższy 
piątek. 

Rozwiązanie rady 
miejskiej 

w Lublinie. 
„Republiki* (B ) Warszawski koresp 

telefonuje: 
W dalszym ciągu t. zw . „pomoru na 

rady mleiskle" wczoraj ogłoszony zo
stał dekret ministra Składkowskiego, 
rozwiązujący radę miejską w Lublinie. 

Magistrat ule został rozwiązany i bę
dzie pełnił władzę do zebrania się nowej 
rady miejskiej. 

Podług wiadomości osób poinformo
wanych ósma z kolei rozwiązaną radą 
miejską ma być rada łódzka. 

Berlin, 4 majo. 
W związku z ostatniemi alarmami 

dzienników prawicowych, zapowiadają
cych podjęcie przez rząd niemiecki akcji 
dyplomatycznej w Paryżu w kierunku 
zmniejszenia załogi okupacyjnej w Naci-
rerrji, „Vorwärts " wskazuje , że zjazd 
bytomski stronnictwa niemiecko-narocJo 

wego, jak niemniej znamienne wystąpić 
nie prasy nacjonalistycznej w ostatnich 
czasach, odbiły się żywem echem w na' 
strojach zagranicznych, wywołując 
rozgoryczenie. — Spowodowało <o ,'uż 
obecnie znaczne obniżenie się szans po' 
wodzenia w przyszłości akcji niemie
ckiej. 

Bierze w niej udział redaktor Czesław Ostaszewski. 

la plsho-
nie mogą jeszcze być wznowione-

Warszawski koresp. „Republiki" (B ) 
telefonuje: . 

Poseł niemiecki w Warszawie p. Rau
scher miał być wczoraj przyjęty na aud
iencji przez ministra Zaleskiego. 

Na audjencji tej ustalić miano techni
kę dalszych rokowań o traktat. Jednak 
poseł Rauscher dał znać, iż na audiencję 
przybyć nie może. 

Koła wtajemniczone przypisują ten 
krok brakowi instrukcji od rządu niemie
ckiego. 

Poseł Rauscher ma być w niezwykle 
tnidnem położeniu, gdyż w tonie rządu 
istnieją poważne tarcia na tle porozumie
nia polsko-nlemłeckiego. 

Podwyższenie dodatku 
mieszkaniowego 

dla urzędników. 
Warszawski koresp. „Republiki" (B ) 

telefonuje: 
Rada ministrów wyraziła zgodę na 

podwyższenie dodatku mieszkaniowego 
dla urzędników państwowych, ćo będzie 
pewną formą podwyższenia poborów. 
Wysokość podwyżki będzie dopiero u-
stalona pomiędzy ministrem skarbu a 
związkami urzędniczemi i obowiązywać 
będzie od dnia 1 lipca. 

Stabilizacja urzędników 
państwowych. 

Nowy okólnik wicepremjera 
Bartla. 

Wicepremier Bartel wydał wczoraj 
okólnik do wszystkich ministerstw, do
magający się pospieszenia akcji stabili
zacji urzędników państwowych^ 

Stabilizacja urzędników została prze
rwana w krytycznym dla skarbu okre
sie rządów ministra Zdzlcchowskicgo, a 
obecnie prace jej idą w tempie niezwy
kle powolnym, co wywo ł ywa ł o poważ
ne utyskiwania wśród urzędników. 

Okólnik wicepremjera popycha spra
wę niezwykłej dla urzędnika wagi. 

Warszawski koresp. „Republiki" (B) 
telefonuje: 

Wczoraj o godzinie 2-ej po południu 
wyjechała z Warszawy wycieczka dzień 
nikarzy polskich do Czechosłowacji. 

Wycieczka ta jest rewizytą w rzamian 
za ostatni pobyt dziennikarzy czeskich 
w Polsce i potrwa od 4 do 19 maia r. b. 

Uczestnicy wycieczki zwiedzą Mo
rawską Ostrawę, cale Karpaty słowac
kie, następnie Brno Morawskie, szereg 
słowackich miejscowości kuracyjnych, 
Pragę, gdzie przyjęci będą przez prezy
denta Massaryka, wreszcie Pilzno, Ma-
rienbad i t. d. 

W dniu 14 maja odbędzie się w Pra
dze spólne posiedzenie z dziennikarzami 
wszystkich państw małej ententy. 

Na dworcu w Warszawie żegnał wy 
cieczkę czeski charge d'affaircs w War
szawie oraz przedstawiciele minister
stwa spraw zagranicznych i związków 
syndykatów dziennikarskich. 

Prowadzi wycieczkę atachc prasowy 
poselstwa czechosłowackiego p. Zou-
har, przewodniczy je j zaś prezes klubu 
sprawozdawców parlamentarnych red. 
Hieronim Wierzyński. 

W wycieczce bierze udział redaktor 
naczelny „Republiki 1, Czesław Ołta-
szewski. 

Gen.Sosnkyis.shi przybył do Warszawy 
i dziś będzie przyjęty przez marszałka Piłsudskiego. 

Warszawski koresp. telefonuje' 
Wczoraj o godz. 7 m. 30 zranią przy

jechał pociągiem poznańskim inspektor 
armji generał Kazimierz Sosnkowski. 

Na dworcu zebrali się przedstawiciele 
wojskowości z szefem sztabu geenral-
engo gen. Ptekorem, dowódcą D. O. K. 
gen. Wróblewskim i komendantem nr.a-
sta gen. Rożenem na czele. Z pośród 
członków gabinetu obecny był minister 
gen. Skladkowski. Zjawili się również 
przedstawiciele Związku legionistów z 
(pułk. rez. Sławkiem na czele. 

Akt powitania odbył się z wielką ser-
dccznoścki — gen. Śosnkowski rozma
wiał długo z obecnymi d wymieniał u-
śeski. Po przebytej kuracji gen. Sivs;i-
kowski wygląda bardzo dobrze, aczkol
wiek znacznie posiwiał. 

Następnie gen. Sosukowski autem bel-
wedersklem odjechał do hotelu Europej" 
sk ;ego, gdzie zamieszkał. 

W ciągu dnia dzisiejszego Marsz. Pi ł 
sudski przyjmie gen. Śjsnkowsktfso ir* 
dłtiższtm posłuchaniu. 

Gdynia omal nie spłonęła. 
Ognisty żywioł pochłonął 8 sklepów. 

Warszawski kor. '.Republik*" telefo
nuje : 

W niedzielę o godz. 2 po południu wy
buchł w Gdyni od przypadkowego za
prószenia ognia — gwałtowny pożar w 
centrum miasta i ogarnął w jednej chwa
li hale kupieckie. 

Wiatr od morza wzmógł siłę płomie
ni, które pochłonęły doszczętnie ośm 
sklepów i zagrażały okolicznym donrjm 
mieszkalnym. 

W czasie pożaru okazała sic w całej 
pełni lekkomyślna bezradność magistra
tu, którego samowładca — burmistrz 
Krause nie pomyślał o zabezpieczeniu 
nienia ludności. 

Gdynia nie posiada nietylkó cli jćby 
ochotniczej straży ogniowej, iecz rów
nie i sikawek i tiajelementarnfcjszyeh u-

rządzeń przeciwpożarowych. 
Dość powiedzieć, że po wodę biegano 

z wadrami aż nad morze... 
P o blisko godziunem oczek wajtli 

przybyła strai marynarska z Oksyw;;. 
skąd z powodu zepsucia promu wcześ
niej przybyć nie mogła. Marynarze za
stali już zgliszcza. , 

Wycieczka Polaków amerykausk ch 
obserwowała pożar z przerażeniem, 
dziwiąc się brakowi straży ochotniczej 
miejscowej. 

Rozpacz pogorzelców niema granic, 
a straty wynoszą przeszło eto tysięcy 
złotych. J 

Fakt powyższy z jaskrawą siłą sta
wia przed oczyma możliwość katastro
fy pożarowej' która w każdej chwil ' 
może wybuchnąć w Gdyni . ••awkłw^ 

Prasa nienriecko-iiaroäowa w d a ł b y m 
ciągu tonem swych artykułów przyczy
nia się do pogorszenia sytuacji niemie
ckiej. Nie można więc oprzeć się wraże
niu- że niemiecko-narodowi z premedy
tacją przygotowują klęskę niemieckiej 
połityce zagranicznej, chcąc w ten spo
sób zdemaskować ministra Streseman-
na. 

Zjazd bytomski oraz alarmy prasy or 
bozu nlemiecko-narodowego w sprawie 
acjl niespodzianki kryzysowe nie są 
wają silne podejrzenia, że ma się tu do 
czynienia z wojennymi podjazdami, skie 
rowanyiui przeciwko ministrowi spraw 
zagranicznych Rzeszy. Wobec tej syn 
?cll inespodzianki kryzysowe nie : 
wykluczone. 

Ber Bo, 4 majs • 
( P A T ) . Biuro Wolffa donosi z Pai 

ża: radca ambasady niemieckiej w V. 
ryżu dr. Rieth, występując w zastę: 
stwie chorego ambasadora von Hoes^i 
odwiedził daisiaj przed południem fra-i 
cuskiego ministra spraw zagraniczny.:' 
Brianda. Odwiedziny te miały na cłiu 
omówienia spraw aktualnych, a w pierv. 
szym rzędzie załogi okupacyjnej. 

Zbliżony do ministra spraw zagrar.icz 
nych Stresemanu .Tägliche Rundschau" 
notuje pogłoskę o równoczesnem pod
jęciu kroków dyplomatycznych ze stro
ny niemieckich przedstawicieli w Lon
dynie i Brukseli, zaznaczając że urzę
dowe koła berlWiskie do' tej pory nie o-
trzymaly potwierdzenia powyższej wia
domości. 

• 

„Germania" uważa dcmarche nlerriie-
ckk , jako wstęp do akcjt ewakuacyjnej 
wyrażając przyfcem obawę, że Anglja, 
zabsorbowana obecnie whsncmr spra
wami, nie będzie mogła dość energicznie 
poprzeć kroku niemieckiego. 

Zdaniem dziennika, należy sie jednak 
spodziewać, że rząd angielski odnosić 
się Udz i e przychylnie ik> życzeń nie
mieckich. „Germania" wątpi również, 
aby Włochy zdobyły siu na aktywne 
wystąpienie na korzyść Niemiec, 

i** 

Berlin, 4 maja. 

Prezydent Iliiidenburg przyjął dzi
siaj na posłuchaniu kanclerza Marxa. 
Posłuchanie to, jak stwierdza prasa wie 
czorna, pozostaje w związku z jutrzej-
szem posiedzeniem gabinetu, na którcm 
ma być rozważany szereg spraw.aktu
alnych polityki wewnętrznej i zewnętrz
nej. Przedewszystkiem chodzi o spra
w ę rokowań handlowych z Francją i 
Polską, o sprawę polityki zagranicznej 
o sprawę odrzucenia przez większość, 
rady państwowej projektu ministerstwa 
sprawiedliwości, dotyczącego ustawy o 
ochronie republik*. 

Socjaliści wezmą udział 
w uroczystościach pogrzebowych 

Juliusza Słowackiego. 

Warszawski koresp. „Republiki" (B) 
telefonuje: 

C. K. W . P.P.S. , który obrudował 
wczoraj pod przewodnictwem posła Bar-
Hckiego upoważnił \vs2ystkie organiza
cje partyjne do wzięcia udziału w uro
czystościach pogrzebowych Juliusza Sło
wackiego. 

http://Gen.Sosnkyis.shi
file:///vs2ystkie


Str. 2. 
I LUSTRO W A N A REPUBLIKA" . 

Zajścia w w i ę z i e n i u mokotowskim. 
Więźniowie żądali lepszego chleba. 

Warszawski koresp. ..Republiki''' te
lefonuje: 

Wczoraj około godz. 8-ej i pół rano 
w dzielnicy Mokotowskiej, wszczął się 
dość niezwykły ruch, który zwrócił po
wszechną uwagę. 

W kierunku więzienia Mokotowskie
go poczęły ciągnąć liczne posterunki po
licyjne, wkrótce zaś potem ukazało się 
pędzące auto ciężarowe, wypełionnc od-
dzialan policjantów uzbrojonych w ka
rabiny. 

PI).sprawdzeniu powodów tego wszy 
stktogo, dowiedzieliśmy się, że w wie
zieniu w jednej z cel zajętych prze* 
więźniów kryminalnych, skazanych na 
długoterminowe ciężkie więzienie, 

powstał tumult. 
V'i ^Więźniowie poczęli wrzeszczeć i ko-
;t*fe'T8tając z posiadania w tym czasie na
czyń- w których przyniesiono im ranny 
posiłek, zaczęli niemi wybijać szyby, a 
w dalszym ciągu demolując całe urją-
«lzenie celi, tłuc w drzwi i t. p. 

Wrzaski, posłyszane przez więźniów 
sąsiednich cel posłużyły niejako za ha-
sjo r niebawem toż samo powtórzyło się 
w trzech dalszych celach. 

Zaalarmowana tern wszys tk im 
sfraż w/ęzienua natychmiast przystąp.ła 
do przeciwdziałania zamętowi. 

P o kilku ostrzeżeniach, straż, pozo
stająca na zewnątrz murów więzien
nych, • 

e ifipttisii tiÉMl ntinn 
dała salwę karabinowa. 

To odrazu podziałało otrzeźwiająco 
no buntujących sic więźniów, którzy jak 
kol wiek zaniechali wszelkich prób w y 
dostania się z cel, tern niemniej nie prze
stawali krzyczeć. 

Na czynione im z zewnąlr?. pytani'! 
cc dc powodów wrzasku, odpowiada!!, 
że żądają wydzielania im lepszego chle
ba, gdyż otrzymywany jest jakoby stę-
chły. 

Władze więzienne skłonne są do 
przypuszczeń, że motyw ten był tylko 
pozorem do wywołania tumultu. 

Ponieważ wrzask nie umilkł i demo
lowanie, wewnętrznych urządzeń nie u-
stawalo, tedy dla większego bezpiece ".li
stwa, 

władze więzienne zażądały pomocy 
policji. 

Gdy wszakże ta przybyła na miejsce 
okazało się, że sytuacja została, już cał
kowicie opanowana. Wprawdzie iiie-
sfcri.ie zachowywali się ,'jsz:ze więź
niowie jednej celi, w której się zabary
kadowali, tein niemniej na wezwanie na
czelnika więzienia, po upływie 15 minut 
usunęli barykady. 

Interwencja policji okazała się zbę
dna. 

Władze więzienne zarządziły docho 
dzenic celem wykrycia głównych orga 
nteatorów tumultu. 

Barjery celne muszą zniknąć 
Londyn, 4 maja. 

( P A T ) . Program prac rozpoczętej dziś 
w Genewie międzynarodowej koiiK-reri-
cj gospodarczej składa sie z trzech dz.a-
lów głównych. Dział pierwszy dotyczy 
przyczyn obecnego załamania się rów
nowagi w handlu i przemyśle świato
wym i wpływu tego zjawiska>- na trwa
łość pokoju powszechnego. Dział dtug! 
obejmuje zagadnienia, związane ze spra
wą granic celnych dla wywozu i wwo
zu oraz zakazu wwozu i wywozu nie
których artykułów, sprawę taryf, wresz 
cie spwawy fiskalne i inne ogranicze
nia. Do działu drugiego należy również 
sprawy porozumień międzynarodowych 
w zakresie przemysłu i sprawy karteli. 
Dział trzeci dotyczy zagadnień rolnych 
i ich stosunku do wytwórczości przemy
słowej. 

„T imes" ' pisząc o otwarciu narad 
konferencji przyznaje- że wyniki jej, jak 
kolwiek nie odrazu, będą miały doniosłe 
znaczenie dla całokształtu najpiiniej 
szych zagadnień gospodarczych świata 

„Manchester Guardian" przywiązu 
ją również wielkie znaczenie do prac kon 
ferencji i zwraca szczególna uwagę na 
obfitość materiału informacyjnego i sta
tystycznego, którym rozporządza kon
ferencja, a który zgromadzony został z 
trudem bynajmniej nic dla jałowych dy
skusji. 

Powódź w Ameryce. 
Pod Nowym Orleanem pękły dalsze tamy. 

Londyn, 4 maja. 
Pod Nowym Orleanem pękły dalsze 

tamy. Około 30 tysięcy mieszkańców 
musiało opuścić swoje siedziby i uciec 
do obozu uchodźców. Pod wodą znala
zło się nowych 500.000 hektarów upra
wnej ziemi. Woda podchodzi 1 już do 
przedmieść Nowego, Orleanu. Lada 
chwila może być odcięta ostatnia lin ja 
kolejowa. Z tego powodu ludność ogar
nęła panika. Szczyt powodzi oczekiwa
ny jest dopięto na czas około 11 maja. 
Prezydent Coolidge zawezwał ministra 
wojny do mobilizowania wszystkich 
•wojsk technicznych, ąby zapobiec nie
bezpieczeństwu zerwania nowych tam. 

Londyn. 4 maja. 

W b r e w oczekiwaniom sytuacja w 
dolinie Mississipi nie polepszyła się. 
Szczególnie niebezpieczną stała się po
wódź u górnej delty Mississipi w ok_olicy 
iVidalia, gdzie woda naruszyła system 
tam, których pęknięcie zrujnowałoby ca-
ty stan Luiziana, a długie dziesiątki lat 
pracy, które uczyniły z tej okolicy spich
lerz dla całej Ameryki, poszłyby na mar
ne. Nocy dzisiejszej wody przedarłszy 
się przez groblę wzdłuż toru kolejowego, 
zalały miasto Vicsbourg. 

*» 

Nowy Orlean, 4 maja. 
Wmiejscowości fcłateliec zostały zni

szczone tamy w dwóch miejscach, tak, 

Cło przywozowe na 
pszenic; 

nie będzie wprowadzone. 

Warszawski koresp. „Republiki" (B ) 
telefonuje: 

Komitet ekonomiczny rady ministrów 
stanął wczoraj przed niezwykle trud
nym zagadnieniem. 

Stały wzrost przywozu pszenicy za
graża bilansowi handlowemu, a z drugiej 
strony zahamowanie przywozu pszeni
cy odbiłoby się fatalnie ną poziomic ecu. 

P o kilkugodzinnej dyskusji rada mini
strów dla problemu cen postanowiła po
święcić bilans handlowy i wniosek mi
nistra rolnictwa o wprowadzenie wyso
kich ceł przywozowych na pszenicę od
rzucić. • 

Na decyzję tę wpłynął w niemałym 
stopniu fakj, iż od wczoraj za zgodą 
władz bochenek chleba, w Warszawie 
kosztował już 70 groszy. 

te musiano wysłać natychmiast eskadrę 
hydroplanów. aby ratować ludzi od 

Genewa, 4 maja. 
( P A T ) . Przewodniczący międzynaro

dowej konferencji gospodarczei Theunis 
zaznaczył w przemówieniu inauguracyj 
nem' że dokładne prace przygotowaw
cze'"oraz niezwykle ważne dokumenty 
stawiają konferencję w możności doko
nania wybitnej pracy. Byłoby jednak 
błędem oczekiwać od tej pierwszej kon
ferencji ostatecznycli postanowień w 
sprawie sanacji życia gospodarczego po 
szczególnych krajów. Trzeba raczej szu 
kać w niej Ifnji wytycznych dla przy
szłych układów i umów.', Szczególnie 
aktualnemi sprawami są problematy ta
ryf celnych i handlu, jak również spra
w y międzynarodowych porozumień w 
dziedzinie przemysłu. Z wielkim naci
skiem zwrócił się Theunis przeciwko 
niebezpieczeństwu stałego podwyższa
nia barjer celnych. Nie należy obiecy
wać, że konferencja usunie jakby różdż
ką czarodziejską istniejące trudności, 
trzeba, jednak zdać sobie sprawę z te
go, że dzieło jej zamierzone będzie na 
długą metę — to dzieło, którego zada
niem ma być uzupełnienie politycznej i 
pokojowej działalności Ligi narodów. 
Theunis okrcśKł dzień 21 maja- jako 
przypuszczalny termin zakończenia kon 
ferencji. 

Z kolei delegat francuski Louchetrr 
został wybrany pierwszym wiceprze
wodniczącym konferencji. 

śmierci. 
* * 
i * . , Nowy Jork, 4 maja. 

Wskutek alarmujących wiadomości 
z zalanych obszarów podskoczyły wczo
raj wieczorem bardzo znacznie ceny ba
wełny. Tranzakcje bawełny doszły 
wczoraj do kursu 15.52. Przyczyną tej 
tak znacznej podwyżki kursu jest to, że 
znaczny tereny bawełny zostały zalane 
wodą. _ 

Iii i i prtitiiil dziennie 
przeciw zakazowi strejkowania odbywa się w Anglji. 

Londyn, 4 maja. 
(ATE ) . Walka o nową ustawę o zwiąż 

kach zawodowych doszła do punktu kul 
minacyjnego. Partja konserwatywna w y 
tęźyła wszystkie siły, aby zjednać opin
ię pubKczną dla s.wcgo projektu. Głów
ną broszurę agitacyjną napisaną przy 
współudziale wybitnych posłów konser
watywnych rozdano w całej Anglji w 8 
miiljonach egzemplarzy. 

Partja pracy nic pozostaje w tyle w 
agitacji. W ostatnią niedzielę, odbyło 

się 10.000 zebrań, ponadto zaś przez ca
ły tydzień odbywa się codziennie po 1000 
zebrań poświęconych tej sprawie. 

Przywódcy Labour party prowadzą 
kampanję pod hasłem „Precz z Man
chesterem" gdyż uważają projekt rzą
dowy za zwrot do polityki liberalizmu 
manchesterskiego, który był okresem 
największego wyzysku robotników. 

„ A P O L L O (Sí 

D z i ś 6 d z i e ń 

W i e l k i e g o 

Międzynarodowego Turnieju 

W A L K 
z a p a ś n i c z y c h 

Dziś walczą pary: 

HNIdman (VNir) — Feresfanoif (Miana) 
Nestrom CSzwscja) — Oebie (Hlemcy) 

murzyn Thompson (Mi Indie) - Krof on (Wilno) 
Szczerbińshi (W-wa)—Micłielsohn ( to lwa) 

rewanżowe spotkanie 

y — M — — 

'Xr w^OOOGOOOOCXXXX»XX)OOOCOOOOOO 

Początek walk o godzinie830 
Początek koncertu o godz. 8-ei. 

Kasa czynna od 11 do 2-ej i od 5-ej po pol. 

Odol jest najbardziej skoncentrowanym 
płynem do ust na świecie. Kilka kropel 
wystarcza! Odol jest zatem zadziwiają
co wydajny i dzięki temu faktycznie naj 
tańszym na świecie środkiem do pie
lęgnowania ust. 

Poseł Helfman 
wykluczony ze stronnictwa chłop

skiego. 
Warszawski koresp. „Republiki" (B ) 

telefonuje: 
Wczoraj klub parlamentarny i zarząd 

g łówny stronnictwa chłopskiego po kil
kugodzinnej dyskusji,' odbytej w gmachu 
sejmu postanowił wykluczyć ze stronni
ctwa posła Stanisława Hellmana z okrę
gu wileńskiego. 

Posłowi Hcllmanowi zarzuca stronni
ctwo chłopskie, iż na terenie swego po
wiatu spółpracował w sposób szkodliwy 
dla stronnictwa z komunizującemi part-
jami białoruskicmi. 
OOOOOOOOOOOOOOOOCDOOOOOOOOOOGOO^ 

HERBATA PERtQW 
, AROMAT YC Z MA. MOC MA i W Y O A J N A .. 
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Oruga stolica. 
Czy Łódź jest pod względem polity-

tznym prowincją, czy też drugą, odmień 
jlą stolicą o odmiennym charakterze, 
*df*jbnym obliczu? 

Na to zagadnienie z wiciu wzg lędów 
fcależy odpowiedzieć pozy \ynic jeśli 
*ie w teraźniejszości, to w niskim, mo-
kc bardzo bliskim czasie. 

W naszym rozległym państwie, Łódź 
będąc największym przemysłowym o-
srodkiem, ma wszelkie dane stać się sto
licą w sensie ośrodka zagadnień społe
cznych związanych z istnieniem wiel
kiego przemysłu, z kwestją robotniczą, 
walką pracy z kapitałem, ich wiecznej 
rozbieżności i wiecznej wspólnoty. 

Wielki przemysł tradycji politycz
nych nie posiada. Powstał dzięki ener
gii i sprężystości elementu obcego, a 
[wszystko, co mogło przeszkodzić bilan
sowi -.zysków i strat", uważane było za 
zbyteczne, za swoisty oportunizm. 

Z biegiem czasu wielki przemysł sic 
asymilował, uznając Polskę za swoją oj
czyznę, a po wojnie europejskiej, po o-
kupacji niemieckiej i ugruntowaniu się 
państwowości polskiej asymilacja szła 
szybkim tempem i dziś wieft l przemysł 
znajduje miejsce wśród swych kalkula
cj i wełniano-bawełnłanych na spekula
cje polityczne. , 

T o dopiero początek — to są piewsze 
u nas kroki. 

Przemysł nie odnalazł jeszcze swoje
go własnego politycznego wyrazu, nic 
znalazł swojego własnego „ja", idąc pod 
rękę, jak niemowlę polityczne' z wiel
kim posiadaczem ziemskim, mając z nim 
dużo cech wspólnych, albo i wiele roz
bieżnych momentów ckonomicz4HH>ok> 
tycznych. i 

Jak w dalszym ciągu ukształtują się 
tendencje polityczne, czy okażą się efe
merydą, powstała z falowania, jakie się 
wy twor zy ł o przez gigantyczny ruch P':l 
sudskiego, czy toż wftelki przemysł oka
że, że posiada własną potencjonałną e-
ucrgję polityczną, okażą to nadchodzą
ce momenty. 

Siły już ujawnione i dotąd drzemiące, 
budzące się zwojna w masie pracy i ka
pitału- ogarnięte myślą polityczną, uję
te w sprężyste ramy organizacyjne, 
tiadać mogą Łodzi słuszne miano dru
giej stolicy. 

Zewnętrzny wygląd Łodzi, jej archi
tektoniczna struktura, stan higjeny itp. 
wskazują na zupełną obojętność miesz
kańca pałacu na to, co się dzieje poza 
ogrodzeniem jego dominium. Ta obojęt
ność kulturalna chodzi zazwyczaj w 
flarze z obojętnością społeczno-politycz
ną. — Dziś warunki się'zmieniły i zmu
szają w interesie własnym do ruchów 
aktywnych, do pójścia z żywymi , do 
imiany szaty zewnętrznej i przemian 
wewnętrznych, a przenikająca coraz 
głębiej idea demokracji przeorała za
śniedziałe mózgi i w świat aspołecznej 
« apolitycznej plutokracji wfonąi po
w i e w świeżego powietrza. 

Czy dotarł do wszystkich? Czy u-
świadomił wielkich, średnich i małych 
posiadaczy, że to juz Polska, te trzeba 
wyjść ze skorupy ślimaczej i pracować 
dla jednych w odrodzonej • a dla innych 
W zupełnie nieznanej, jakby nowej oj
czyźnie, i 

Pracować raz — „bez zysków i stra;' 
— a nawet z jawna, zatratą czasu, pracy 
i kapitału. 

Jakleini ideowemi ścieżkami ma pójść 
ta praca, czy ..drogą prawą, czy lewym 
gościiiceui -— o to w tej chwili mniejsza^' 
byle szła, byle tętno polityczne biło, or 
bojętność i bierność znikały i topniały 

N a s t ę p n a r e w o l u c j a w C h i n a c h 
będzie miała charakter wybitnie bolszewicki. 

Tak twierdzi premjer rządu sowieckiego. 
Ostatnie wypadki na Dalekim Wscho 

dzie, w szczególności zdecydowane wy
stąpienie głównodowodzącego armją po 
łudniową, Czen-Kaj-Szeka, przeciwko 
bolszewikom, wywoła ło ożywioną dys
kusję w centrum ruchu komunistyczne
go, — w czerwonej Moskwie. 

Dyskusja ta. toczyła się oczywiście 
za zamknlętcmi drzwiami, a do prasy 
przedostały się o jej przebiegu skąpe 
bardzo informacje. Jednakże i krótkie 
te i sprawozdania z przebiegu obrad po 
lityków sowieckich nad ostatnimi wy 
padkami chińskimi umożliwiają nam zor 
jentowanie się co do poglądów poszczę 
gólnych przywódców ruchu komunisty 
cznego na Obecny stan rzeczy w pań
stwie środka. 

Stalin w swym referacie, przezna
czonym dla centralnego komitetu nar-
tjl komunistyczne, nazwał wystąpienie 
Czen-Kaj-Szeka przeciwko sowietom 
początkiem drugiego etapu rewolucji 
chińskiej. 

Dla pierwszego etapu rewolucji tej 
była charakterystyczną zgodna współ
praca sił komunistycznych i nacjonali
stycznych. Była to więc rewolucja zje
dnoczonego, ogólnonarodowego frontu 
chińskiego. 

Stalin uważa, że w czasie tym „bur-
żuazja nacjonalistyczna, popierając re
wolucję, starała się wykorzystać ją dla 

przeważnie zewnętrznych sukcesów te 
rytorjalnych, dążyła do ograniczenia jej 
rozmachu. „Już podówczas toczyła się 
w łonie stronnictwa Kupmintang zaclę 
ta walka między prawicą a lewicą, a w 
marcu 1926 roku Czen-Kaj-Szck usilo 
wał po raz pierwszy wykluczyć komu 
nistów z Kuomintangu. 

„Przewrót Czen-Kaj-Szeka, — mó
wi Stalin — oznacza odsunięcie się 
burżuazji chińskiej od rewolucji. Obec
nie w Chinach południowych działać bę 
dą dwa obozy, dwa rządy, dwie armje, 
będą tam dwa ośrodki ruchu społecz 
uego: ośrodek rewolucji w U chan i o-
średek kontrrewolucji w Nankinic. P rze 
wrót Czen-Kaj-Szeka świadczy o tern 
że rozpoczął się drugi etap rewolucji 
chińskiej, którego cechą charakterysty
czną jest przejęcie od rewolucji ogólno
narodowego frontu do rewolucji mas 
robotników i włościan — do rewolucji 
agrarnej". 

W ten sposób Stalin stwierdza ogól
ne zaostrzenie się walki w Chinach, w y 
powiadając się jednocześnie przeciwko 
sztucznemu przyśpieszaniu tempa tej 
walki. Chwila obecna jest bowiem, — 
zdaniem Stalina — nieodpowiednia do 
podejmowania przez komunistów roz
strzygającej bitwy. 

Na tym punkcie poglądy Stalina róż 
nią się zasadniczo od poglądów pewne-

swych celów, a dlatego, idąc po linji go odłamu komunistów rosyjskich (gru

pa Radka), którzy domagają się nie
zwłocznego utworzenia w Chinach rad 
robotniczo - wlościjańskich. Opozycja 
komunistyczna żąda, by rewolucji chiń
skiej nadano takie t«mpo, jakie miała 
rewolucja październikowa w Rosji. Z w o 
lennicy radykalizmu biorą też bardzo za 
zle robotnikom szanghajskim, że nie 
podjęli oni bezwzględnej walkj ze swy
mi przeciwnikami. 

Stalin natomiast uważa, źe „opozy
cja tylko dlatego głosi tak radykalne 
poglądy, że nie rozumie, tż nie można 
podejmować decydującej walki w wa
runkach niedogodnych". Chwila obec
na w rozwoju wypadków chińskich jest 
dla komunistów stanowczo niepomyśW 
na, a dlatego do podejmowania akcji re
wolucyjnej nieodpowiednia. 

Radek, i tow. uważają ponadto, że ko 
miiniści powinni i fezwłocznie opuścić 

szeregi Kuomintangu, I na tym punkcie 
Stalin r.'C zgadza się z opozycjonistami 
twierdząc, że „ewentualne wystąpienie 
komunistów z Kuommtangu byjoby »6w 
ncznaczne z ucieczką z pola bitwy". 

W ten sposób, jak z powyższego wy
nika. Stalin i tym razem stara się pro
wadzić politykę kompromisową, barnu 
jąc z całą świadomością radykalizm 
entuzjastów opozycyjnych* którzy clicie 
Iiby dokonać w Chinach przewrotn boi 
szewickiego już w chwili obecnej. C 

Komety i proroctwa „końca świata". 
Apostoł—szarlatan na usługach fabryki wełnianych 

towarów. 
Rok bieżący jest znowu rokiem „ko

metowym". Ale ukazanie się komety 
„Pons Wtnnecke" nie budzi już w ma
sach kolportowanej ongi wiary, że zbli 
ża się „koniec świata". 

Nawet w Ameryce, gdzie tego ro
dzaju proroctwa zyskują wielu zwolen
ników, teraz nie słyszy się wieści, ja
koby masową psychoza ogarniała ła
twowiernych. A przecież — pisze „Man 
chester Gaurdian" — zaledwo mija kil
kanaście lat, kiedy pod grozą pojawie
nia się komety „Hal ley 'a" cala sekta Se 
venth - Day - Adwentystów zebrała 
się i przez całą noc, poszcząc i modląc 
się, oczekiwała końca świata... 

Najbardziej jednak w kierunku psy
chozy masowej zdołał podziałać w roku 
1842 niejaki Aleksander Miller, który w 
kilku środkowych stanach Ameryki Pół 

nocnej wyprorokował „koniec świata" i 
zyskał wiarę u licznych „mil lerystów" 
— jak zwano zwolenników tego szar
latana. 

Szał rozprzestrzenił się tak dalece, 
że szereg ludzi popełniło samobójstwo, 
przenosząc naglą śmierć nad powolne 
konanie, jakie w swych przemowach 
odmalowywał Miller zasłuchanej rzeszy 

Okazało się jednak, że sprytny o-
szust był tylko, ajentem fabryki wełnia
nych towarów. Sprzedawał pn obala-
muconym te towary, by sobie z nich 
sporządzali długie wełniane białe ko
szule, w których w dniu „końca świata'' 
mieli oczekiwać sądu ostatecznego... 

A kiedy ten zapowiedziany „koniec 
świata" nadszedł, sprytny ajent znikł, 
zostawiając gromadę przybranych w 
białe koszule osób, pocieszając vch vie 
tern, że — Żyją... 

Wieszcz z d r a t w ą w r ę k u 
Joszika Bako, szewc z Szombately 

łatając dziurawe buty, tworzył wiersze, któremi 
zachwyca sią krytyka budapeszteńska. 

Akcie „Pocisku4* 
w mieszkaniu ruskiego 

komunisty. 
Zc Lwowa donoszą? 
W czasie ostatnich rcw'zn wśród łt#-

mumistów lwowskich zn».'azh\ pofieł* « 
niejakiego Stefana Jcwcrkowskiego, 
ukraińskiego studenta, pliki akcji fabry
ki „Pocisk", oraz zaproszenie na walce 
zgromadzenie tego Towarzystwa. Fa&t 
ten wywołał wśród przeprowadzających 
rewizję urzędników policyjnych... żywe 
łt intei e sowanie. 

Samobójstwo 
urzędnika wojskowego 

w Toruniu. 
i- Toruń. 4 maja 

W. Toruniu zastrzelił się urzędnik' 
wojskowy por. Jankowski, pozostawia- ' 
jąc żonę i małe dziecko. Powodem Sa» 
mobójstwa są podobno sprawy natury 
finansowej. 

Pisma węgierskie poświęcają entu
zjastyczne artykuły twórczości poetyc
kiej Józefa Bako, który do niedawna je
szcze był czeladnikiem sżewcldm na za
padłej wsi w okolicy Szombately. 

Wśród wieśniaków uchodził Bako za 
zdolnego majstra i chętnie powierzano 
mu robotę. Szy ł mocne i zgrabne buty. 
Największa jednak jego osobliwością by 
to, że między jednym a drugim szty
chem układał rymy. 

Sława tych wierszy rozchodziła się 
nietylko po wsi, gdzie zjednała mu prze
zwisko „wariata", ale dotarła aż do m a 

steczka. 
Poezją Joswkś Bako zainteresował 

się nauczyciel literatury węgierskiej i 
miejscowy biskup. 

Utwory ' jego wysłano do Budapesztu, 
a dwaj znani krytycy dr. Mlkes j Andor 
Petard! ogłosili je drukiem, sławiąc ta
lent Josziki' Jako oryginalne 4 niezwykle 
zjawisko literackie. 

Ubogi szewczyk nie odczuwa Jeszcze 
uroku sławy, Jaka na niego spłynęła. 

Za honorarjum uzyskane z wydania 
poezjj wyjechał do Budapesztu, aby po 
raz pierwszy w życiu udrzeć stolicę. 

pod promieniami świadomości o potrze
bie i obowiązku każdego obywatela 
posniadaniia jakiegoś oblicza i dorzucenia 
choćby najmniejszej cegiełki do umoc
nienia fundamentów państwowości po'.-
ske j . 

'•po' dziesięcioletnim, ok-resie nicpodie-

głości zbliżające sie wybory do rad 
miejskich i sejmu winny dać wyraz po
lityczno-społecznej dojrzałości Lodzi, 
iiKijącej wszelkie dam:, ze względu na 
kryjące się tu siły, odegrać rolę drugiej 
stolicy, a nie orowincjonalnego miastj-
czka. Boruta. 

3 tysiące beczek oliwy 
poszło w fale oceanu. 

Nowy Jork, 4 maja. 
Okręt wojenny „Colorado" przybył 

wczoraj do portu ze znaeznem uszkodze
niem opancerzenia. Będzie on odesłany 
do warsztatów morskich w Brooklyn do 
naprawy. 

Aby doprowadzić ten potężny okręt 
do portu, musiano rzucić w morze ol
brzymie ilości amunicji I żywności, oraz 
wylać 3 tysiące beczek oliwy. 

Skasowanie paszpor
tów w Ros 'i. 

Moskwa. 4 maija 
Rada komisarzy ludowych zatwier

dziła dekret o skasowaniu paszportów 
w Rosji sowieckiej. Obywatele sowiec
cy będą mogłi legitymować sie zarów
no paszportem, który nie będzie obowią
zywał , jak również legitymacją służbo
wą, zaświadczeniem zarządu nierucho
mości, w której mieszkają' świadectwem 
związku zawodowego, książeczką woj
skową, świadactwem metrykałnem i t. p. 
Jednocześnie zarządzono, aby wszystk'e 
tego rodzaju dokumenty wystawione 
były ze ściśle określonym teruthiem, 
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C A S I N O 
Dziś po raz ostatni! 

i: „Czy Kobiety si wiû$f Disi? 

Dziś po raz ostatni! 

U. liliilil. PU* i Mli s in i l l -W 

P O K U S Y 
( R u e d e la P a i x ) 

Film Który rozwiązuje odwieczne zagadnienie: Czy Kobietę można Kupić za pieniądze? 
W roli spółczesnej „kokietki", na kt6rą z jednej strony czyha bagno grzechu i rozpusty, z drugiej -
w R O N » P W I JJ miłość, pełna pikanterji aktorka 

Andrée Lafayette Partnerem jej jest ra
sowy aktor francuski Leon Mathot 

Początek o godz. 3.30 po poi. 

Komunistom niemieckim 
zabroniono urządzania demon

stracji. 
Berlin, 1 M A J A . 

Prczydjum policji berlińskiej wysto
sowało do partji komunistycznej oraz'do 
komunistycznego związku żołnierzy 
frontowych pismo, w którem jaknajo-
strzej zakazuje urządzenia w dniach' 7 i 
8 maja.r. b. jakichkolwiek kontrdemon
stracji przeciwko uczestnikom zjazdu 
„Stalilhelmu". 

W związku z tym zakazem frakcja 
komunistyczna wniosła dzisiaj do sejmu 
pruskiego interpelację, wzywjącą ' rząd 
pruski do zażądania od prczydjum policji 
berlińskiej cofnięcia powyższego zakazu; 

Tokio, 4 maja. 
Cesarz dokonał osobiście inauguracji 

obrad parlamentu', co zdarzyło się pb ràz 
pierwszy po przerwie 10-letnicj.'Prezes 
rady ministrów Tanaka odczyta jutro w 
parlamencie oświadczenie o polityce 
rządowej. 

100 wyroków śmierci 
na komunistów wydał sąd chiński 

Londyn, 4 mai;:. 
W Kantonie w dalszym ciągu trwają 

aresztowania komunistów, fcja podsta
wie wyroków sądów doraźnych wyda
no przeszło 100 wyroków śmierci. Sy
tuacja Czang-Kaj-Szcka, pomimo trwa
jącej działalności komunistycznej, jest 
coraz mocniejsza. 

i* 
Londyn. 4 maja. 

Ostrzeliwanie okrętów angielskich 
na rzece Jang-Tse trwa w dalszym cią
gu, pkręty angielskie, zgodnie z instruk
cją otrzymaną od rządu swego, odpo
wiadają ogniem armatnim. 

Poset komunistyczny 
Cachin 

skazany został na 15 miesięcy 
więzienia. 

Paryż , 4 maja. 
Poseł komunistyczny Cachin skaza

ny został przez sąd apelacyjny na 15 
miesięcy więzienia za zachęcanie woj
skowych do nieposłuszeństwa. Proku
rator ponadto wniósł skargę przeciwko 
„Humanite" z powodu tego samego prze 
stçpstwa. .lest to czwarte oskarżenie 
tego rodzaju, które spotyka organ fran
cuskiej komunistycznej partji. • ' 

Polsko-rumuńska 
konwencja kolejowa. 

Warszawa, 4, ma ja. 
Jak się dowiadujemy, pertraktacje o 

konwencję kolejową polsko-rumuńską 
zostały już ukończone. W najbliższych 
îditiach nastąpi podpisanie z obli stron \i-
mowy. Konwencja m. iii. unormuje DRA

w o paszportów oraz prawa celne. 

Turniej s z a e M y w Łodzi. 
Dzień trzynasty. 

Rubinstein graf wczoraj z Łowckim. 
Partja miała charakter gry zamkniętej. 
Łowcki niepokoił królewski flank prze
ciwnika i ^wreszcie ładną kombinacją 
wygrał dainę za wieżę i gońca.. Obaj 
partnerzy byli w niedoczasie i musieli 
grać bardzo prędko. Wreszcie Rubin
stein uzyskał .kontr-szansc. Parję prze
rwano. 

Chwojnik graj z I Uiniuszcwskim gam
bit damy i zablokował przeciwnika, któ
ry .musiał osłabić dla wydostapia się 2 
żelaznego uścisku pozycja króla i.prze
grał wskutek'pięknego'matowego ataku. 

Frydman (Warszawa) grał znowu 
nieostrożnie i stracił z Kremcrcni jakość, 
wpadając w pułapkę. Part'"" orzerwauo 
w pozycji.dla Frydmana niedobrej 

Makarczyk, grając czarnemi dehiut 
daiiiy z Friedmanem ( L w ó w ) zdobył 
pioua w debiucie i obronił trudną pozy 
cję, poczem 'wygrał w końcówce. 

Dr. Kohn grał czarnemi z Blasscm, 
który słabo rozegrał partję i dopiero w 
zupełnie przegranej pozycji noczął szu
kać kontr-ifiancwrów i długo jeszcze 
niepokoił przeciwnika, którv jednak w y 
trzymał nacisk i ma wygraną pozycję. 
Partje przerwanp. 

Klcczyński bardzo dobrze i wbrew 
przyzwyczajeniu ostrożnie grał z Rcgc-
dzińskim. W rezultacie partję przerwa
no w pozycji dla Kleczyńskicgo przewa
żającej. 

Kolski grał czarnemi z Mirszbajńem, 

ale doprowadził .itóry miał przewagę, 
tylko do remis. 

Po trzynastu dniach grv mają: Ru
binstein 9 i pół i. jedną niedok., dr. Tarta
kowcr 9 i pół, Chwojnik 8, Makarczyk 
. i pół, Regedziński 6 i 2 niedok., dr 
Kohn, Frydman i Blass po 6 i 1 niedok., 
Kolski 4 i pół, Mirszbajn i Daniuszcwsk' 
po 4, Krcmer 3 i pół i 2 niedok., Kleczom 
ski 3 i pół i 1 niedole, Friedman ( L w ó w ) 
3 i pół'. ' 

Partja Kolski — Friedman skończyła 
się na remis. W razie,' gdyby Łowckic-
mu udało sję wygrać z. Rubinsteinem 
nicdokończo'n'ą partię, walka o tytuł nń 
strzą Polski nabrałaby na finiszu szalo 
negó teínpa. Obaj przeciwnicy. Rubin 
stein i Tartakowcr musieliby wygrywać 
na obstaiunck. 

O III nagrodę wre zażarta walka. Co-
dzień prawic kto inny z konkurentów 
wydziera pozostałym prowadzenie Wy 
ścigu. Obecnie wysunął się Makarczyi 
którego najbliższym konkurentem jest 
Chwojnik. Kandydatem jest jeszcze dr. 
Kohn. Pozostali mają słabe szanse. Ty l 
ko Regedziński może mieć jeszcze jakąś 
nadzieję. 

Dzisiaj grają: dr. Kohn z Rubinstei
nem, Kolski z Blasscm, Makarczyk z 
Hirszbajncm, Regedziński z Friedmanem 
( L w ó w ) , Krcmer z Klcczyńskim, Dańiii-
szewski z Frydmanem (Warszawa), dr. 
Tartakowcr z Chwojnikicm; wolny '— 
Łowcki. 

Walki francuskie w cyrku 
Przebieg piątego dnia. 

I P A R A . 
Blume (Łotwa) — Michelsohn (Łotwa) . 

Walka prowadzona z przewagą Mi-
chclsohna. W 16-tcj minucie chwytem 
„przedni pas" kładzie Michelsohn prze
ciwnika na obie łopatki. 

oottÂBWÂ vMinmtiMttf 

¿DROQCRJACH. 

MADrABnYCIi.'?: 

II P A R A . 
Deble (Niemcy) — Szczerbiński ( W - w a ) . 

Nieznaczna przewaga kolosalnego 
niemca, walczącego w dodatku brutal
nie. Szczerbiński walczy słabiej niż do
tychczas i walka kończy się remisowo 

; ' H I P A R A . 
Leinen (Finlandia) — Bryłła (G. Śląsk). 

; . Decydująca przewaga 7 Brył ł j r , wal-
czącągo spokojnie i elegancko,'; Po '16 
minutach Lcm.cn opada na siłach i 
chwytem „przedni pas" zostaje zwycię
żony. 

I ' • IV P A R A . 
Petersen (Danja) — Ferestanoff (Bułg.) 

Walka dwóch doskonałych techni
ków,. obfitowała w piękne niomcnty. 
Przewaga zmienna. Wynik nierozstrzy
gnięty. 

Dziś wałczą następujące pary: 
Wildman (Węg ry ) — Fcrestanofl 

(Bułjrarja). 
Nestrom (Szwecja) — Deoic (Niem

cy ) . 
Murzyn Thompson (Wsch. Indjc) — 

Kroton (Wilno). 
Szczerbiński (Warszawa) —Mic ł i e l 

sohn (Łotwa) — spotkanie rewanżowe. 

Podatek przemysłowy 
będzie pobierany i nadal 

.lak się dowiadujemy z najzupełniej 
miarodajnego źródła ministerstwo skar
bu W przedstanionych do zaopiniowanie 
radzie finansowej sprawach' •podatko
wych załączyło projekty nowelizujące 
ustawy d podatkach dochodowym i ma
jątkowym, natomiast wbrew lansowa
nym^ od dłuższego czasu informacjom o 
zamierzonej przfez ministerstwo noweli 
/.a. ji,ustawy o podatku "przemysłowym 
rada finansowa' tego rodzaju "projektu 
nie "otrzymała, pfzyczetn mlńiśterstwio 
uważa sprawę' zreformowaniu '-podatku 
przemysłowego..' za nieaktualną, 

Miąflzynarosiowe zawody 

w olsce. 
•::.< •, Warszawa.,4'ńiaja. 
, W ' c zas i e od 12 do 15 czerwca' r. b: 

odiyędą. ślę w Polsce międzynarodowe 
zawody 'automobilowe. W zśwodach 
oprócz sił polskich wezmą udział rów
nież; przedstawiciele automóbiłistów 
austriackich, włoskich i węgierskich. U-
czdstnicy zawodów walczyć będą o pu-
liar prezydenta Rzcczyposj}oiitej. 

http://Lcm.cn
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Poborowi, baczność! 
K/o w/n/en $te stawie 

na komisie. 
W dniu diasieszym na komisje ix>bo-

*^vą Nr. I W z y uh Traugutta 10 wipn! 
*1awić 9>? poborowi rocznika ISfcfi, któ-
r*y zostali odroczeni jako czasowo trie-
*doln5 i posiadają poświadczenia listy 
•oborowej od nr. 50 f do lOfK) wł . 
l Na komisję 'poborową tir. 2 przy uJ. 
takątnej 82 wiijni sie stawić w dniu dzi
siejszym poborowi rocznika 1904 odro-
c,fciu*. jako czasowo niezdolni, i posją-
t&jący poświadczenia Ksty poborowej 
°d nr. 4001 do 6081 w l „ oraz odroczeni 
* artykułu 53ia ustawy o powszechnym 
obowiązku sługby wojskowej (jedyni ży-
^icieieL i 

Jutro zgłoszą, siję poborowi wyżej wyr 
Cenionego 1 ' róeziiika, • odroczeni z ari. 
-7 ustawy o powszechnym obowiązku 
Mużhr wojslćowkj' wtyswowte i studen
ci). • f^?f<vi'f- • 

Ze starostwa .-łłjdikiego w«mi się sta-
"'ić w dniu dziskĄwyin w lokaki powia
towej komendy uzupełnień Łódź-powiąt 
Przy .ul. Piatrkówstyfej 187 poborowi 
Wszystkich ^ w ^ l i ó w . podlegających 
siau-icnnictwji w ' roku bież. zamieszkali 
V Zgierzu. k*óń±!h>iwżwis/ką.rozpoczy-
"cją sie na litery od A. do J', włącznie,. 

. W dniu jutrzejszym.winni się stawać 
Poborowi zam.ie&kafl / w Zgierzu . K-fr 
rVch nazwiska'.'i^zsjrjieiynają się na Mtir 
rV od K. do P; włiitcżi.fle. ( i ) . 

I n t r y g i o s o b i s t e 
a nie różnice na tle ideowem lub taktycznem 

były przyczyną rozłamu w NPR. 
Onegdaj odbyło się posiedzenie uo-

y c j -frakcji radzieckiej N. P. R.-prawicy, 
na którehr rozpatrywano porządek dzień 
rry dzisiejszego posiedzenia rady' miej-, 
skiej i omawiano sprawę rozłamu w 
stronnictwie. 

'Miedzy ipnemi omówiono sprawę 
poprawek do statutu wydziału kanaliza
cji. Po dłuższej dyskusji uchwalono wy

stąpić na posiedzeniu plenarnem z wnio
skiem unieważnienia autonomii komite
tu kanalizacyjnego i utworzenia specjal
nego wydziału na równi z inriemi wy
działami magistratu z ławnikiem na cze
le.. 

Wniosek ten będzie motywowany 
tern, że w najbliższym czasie, władze 
miejskiej będą już ciągnęły częściowe 

Tłum nie dopuszcza do eksmisji. 
Prowodyrzy zostali skazani na rok więzienia za opór 

władzy. 

Wzrost kosztów ulrzy-
manta. 

W kwietniu zdrożało 
o f 13 proc. 

W dniu wćzprajszypi pod pripewaA-
Wctwein dr. Skalskiego, odbyło sie po
pędzenie komis* ;do' badania' sthtafl 

Kóniisja ustaliła,. że w kwietniu, w 
forówiiąuiu ^marcem. 4 koszty utrzyma-
*V rodziny robotfllcfcej wzrrisły o 1.13 
»róc. " ;C .•• ; : 

Na zwyżkę wpłynęły podwyższone 
Ceny chleba, kartofli oraz materiałów 
Wełnianych i częściowo bawełnianych. 

' J- n*'-. i (bL 
M J J _ J L — 

. W maju ubiegłegp roku został w y 
eksmitowany ż mieszkania przy ulicy 
Zielonej 40 Praiiciszek Kamiński wraz z 
zięciem Kazimierzem Walczakiem. 

Tegoż duią, po upływie kilku godzin, 
węjmańl bliżej ludzie wprowadzili z po-
wrpteni' Kamińskiego i Walczaka do naj
mowanego przedtem mieszkania. 

Eksmisja Kamińskiego wywołała nie
bywałe oburzenie wszystkich mieszkań
ców, tego domu draż sąsiednich kamie -
nie; ";" . 

Nazajutrz rano tłum ludzi, liczący o-
koją 300 osób, zebrał się przed domem, 
wznosząc wrogie okffizyki przeciwko 
właścicielowi kamieniej-. Janowi Kreb
sowi., ' 

Kilkunastu.awanturników wdarło się 
na klatkę schodową, usiłując dostać się 
0Q mieszkania Krebsa. 

Przerażony Krebs powiadomił o ą* 
wauturach pobliski trzeci komisariat po
licji. 

Na miejsce wypadku wydelegowano 
dwuch poste ruiikowych z poleceniem 
rozproszenia tłumu i doprowadzenia do 
komisariatu prowodyrów. 

Na. widok policjantów awanturnicy 
częściowo rozproszyli się. 

Krebs opowiedział przybyłym o prze
biegu zajść i wskazał im 

drzwi wejściowe swego mieszkania 
porąbane siekierą. 

Gdy posterunkowi wyszli z mieszka
nia właściciela domu, zostali zaatakowa
ni przez gromadę awanturników. Kilku 
mężczyzn 

usiłowało im wyrwać karabiny. 
Ody policjanci.wezwali napastników 

do rozejście się, prowodyrzy, Stanisław 
Lampis, Bąk, znany pp-d pseudonimem 
„Paplą", Kołodziejski, Masłowski i Cy
bulski rzucili się na nich z tylu i 

powalili na ziemię posterunkowego 

Marczyńskiego. 
Drugi policjant, broniąc się przed ą-

wanturthkiuui, wystrzelił z karahinu i 
ranił nacierającego nań Bąka. 

Napastnicy nie cofnęli się na odgłos 
strzału i jeden z nich ranił •nożem poli
cjanta, s 

. Nicjakiś Cybulski uderzył go kolbą 
karabinu w głowę. Posterunkowy, nie 
mogąc uporać sic z napastnikami, schro
nił się do mieszkania Krebsa. 

Tłum zaatakował mieszkanie właści
ciela domu. Na szczęście na miejsce 
wypadku przybył większy oddział po
licji, który 
rozproszył awanturników i aresztował 

prowodyrów zajść. 
W dniu wczorajszym znaleźli się oni 

przed sądem okręgowym, który sprawę 
tę rozważał pod przewodnictwem sę
dziego Wilkowskiei , w asyście sę
dziów Jurkowskiego i Kurczyńskiego. 

Oskarżeni nie przyznali się do winy, 
oświadczając, że przyglądali się z dale
ka zajściom. 

Cybulski mówi, iż był tak pijany, że 
nie przypomina sobie przebiegu awan
tur. 

Posterunkowi poznają w e wszyst
kich, prócz Lampisa, prowodyrów a-
wantur. 

Prokurator Lewicki w swem prze
mówieniu domaga się dla wszystkich o-
skarżonych surowej kary. 

Obrońcy oskarżonych, mecenasi Ko
byliński i Edward Krukowski, Dickstein, 
Obuchowicz i Hofmokl proszą o uniewin
nienie swych klijentów. 

Sąd, po naradzie, wydał wyrok, mo
cą którego Masłowski, Bąk, Kołodziej
czak i Cybulski zostali skazani na rok 
więzienia każdy z pozbawieniem praw. 

Lampis został uniewinniony. 
das. 

zyski z kanalizacji, ponieważ nierucho
mości w centrum miasta będą włączone 
do sieci kanalizacyjnej-

Następnie przewodniczący frakcji, p. 
Palkowski, wygłosi dłuższy referat w 
sprawie rozłamu we frakcji N. P. R. i 
stanowiska odłamu prawicowego do 
władz miejskich. 

Referent wskazał, że od dłuższego 
czasu w łonie trakcji radzieckiej N. P. R. 
były tarcia na tle przyjmowania robotni
ków do robót kanalizacyjnych i autono
mii komitetu kanalizacyjnego. 

Tarcia te właściwie nie były powo
dem rozłamu, przyczyniły sie. do tego 
w znacznej tftiezze 

intrygi osobiste na tle partyjnym 
między poszczególnymi członkami par-, 
tji, zasiadającymi w radzie miejskiej. 

Stosunki te ostatnio zaostrzyły się w 
tak znacznym stopniu, że nie mogło być 
mowy o dalszej współpracy. W wyro
ku tego musia} nastąpić rozłam. 

Po rozłamie został przesłany komu
nikat do biura rady miejskiej, sauna to 
jednak radni poszczególnych frakcji 
nie orientują się w wytworzonej sytuacji, 
zwracając się do członków nowej frak
cji z zapytaniem o stosunek jej do władz 
miejskich. 

Zachodzi wobec tego pytanie, czy 
należy poprzestać na przesłanym już ko
munikacie, czy też złożyć na posiedzeniu 
plenamem rady miejskiej oficjalne o-
świadezenie. 

Po referacie nastąpiła ożywiona dy
skusja, w wyniku której uchwalono zło
żyć ną dzisiejszem posiedzeniu rady 
miejskiej oświadczenie o ttóworzenhi się 
nowej frakcji i jej stanowisku do wtodz 
miejskich. W oświadczeniu tera będzie 
wskazane, żc frakcja ta stać będzie 
na gruncie interesów klasy robotniczej, 
wobec czego głosować będzie za wszy-
stkiemt w nioskami, które będą miały na 
celu korzyści klasy robotniczej. W rw ie 
zaś zgłoszenia kandydatury na prezy
denta miasta, frakcja głosować będzie 
przeciwko temu wnioskowi. 

W końcu nch walono pozostawać 
swych członków w komisjach radziec
kich, ( i ) 

Nocne dyżury w aptekach 
Dziś, w czw-artefe, dnfe 5 maja idyżti-

ruja w nocy natsCpująće aptókł: 
L. Pawłowski ( P e r k o w s k a 307). S. 

Hamburg (Główna 50L B. Głuchowski 
(Narutowicza 4), J. Sitkiewtez (Koper--
nika 26), A. Charemiza (Pomorska 10), 
A. Potasz (Plac Kościany 10). (R ) . 

ty_fotelu i za ku lisa ni 

Dar Wisły. 
Dramat w 3 aktach Ludwika 

tl e onima Morstina. 

„Jak,N i l urW^iPi^Jak Ga^cs%cudp-
^'Órcza, j a k Tybet niulna, a jak Ska
fander mogiłami• Herosów wsławiony. 
Wyritje Wisła, rzefca- Urodzona w pusz
kach stpkorodncgo Beskidu, mając p i e r 
w o t n i e zanuar dq południowych udać się 
kiain, nagle zdalcka zobaczywszy wzgó-
rM Wawelu,, gwałtownym' ruchem na 
^\sch(>d skręca, by przez całą polską 
Przepłynąć ziemię. Ominąwszy krakow
skie mngiły ku Niepołomicom Podąża, 
"3? za njemi wejść w krainę jedną z naj
piękniejszych krtjin świata. 

„Wzgórza, które zdaJeka jai U witar 
W, wznoszą się ' lekko tuż. nad jej brze
giem, a z nich roztacza się widojc na.cu-
Va niewysłowione dotąd żadną pleśnią i 
^adnem piórem ulępjsaMe—" 

Temi słowy W-prowadza nas Morstin 
vy świąt wizji twórczej, z której zrodził 
s

fię niewątpliwie najmocniejszy z jego 
dramatów, potrącający chwilami o suro
we zręby trijjeijji'-.greckiej, a rozpływa-
3^cy sję indzki w rozgałęzieniu drob-
"ych dopływów, ginących het w krainie 
darzenia. 

„ W młodości mo i e i— mówi poeta — 
słyszałem opowieśij. ponoć autentyczną, 
°, znalezieniu przez mieszkańców wsi 
j a r e g o Brzeska, czarnego krzyża w fa-
•ach rzeki. Później, clużp później, gdy 

czytałem bretońskie legendy o wy łowie -
:!iu krzyżów z oceanu przez osady rybą-
kie i o cudach, które te dziwne relikwie 
obiły, wróciły mi dawne wspomnienia. 

.TCean wiślaną zaszumiał mi falą i zro
dził ten draniai, w którym pierwiastek 
nadprzyrodzony z realizmem rzeczywi
stości w jedną całość się zlewa". 

Nad brzegami wodnych rozlewisk, 
.na złotych ośypiskach i łęgach zielonych, 
tam gdzie łachy wiślane tworzą cudacz
nie powyginane spirale, żyje lud z Wisłą 
związany, którego los żywioły kreślą na 
wodnej fali. 

Gdy woda W wiosnę Rrzybierą, gdy 
brzegi podmywa i znosj w tytanicznym 
rozpędzie poszycia domów, rodzi się 
walka z żywiołem, której na pomoc 
przychodzą siły nadprzyrodzone, w y 
czarowane w wyobraźni ludu, a mające 
swój początejc w czasach zamierzchłych, 
W wierzeniach może szeroko w Polsce 
nieznanych, a tułających się od wieka, 
w nieskażonem swejn pięknie i sile wy 
razu, po wsiach i uroczyskach nadwi
ślańskich. 

Prastarą mitologia słowiańska, zalud
niająca rzeki, lasy, pola i sady bóstwami 
i zjawami, Spleciona przez wieki z chry-
sijanjzniem, wytwarza wiarę swoistą a 
żarliwą, spiętą klamrami mocarnej le
gendy, opierającej się zwycięsko z poko
leń w pokolenia wszelkiej dogmatyce i 
niewzruszonym zasadom Kościoła. 

Nazwie to jak kto chce: przesądem, 
czy zabobonem, którym przeciwstawia 
sie zdrowa logika, nauka, rzeczywistość 
wreszcie. 

. Poeta jednak patrzy na to inaczej! . 
Mówi on: „...w duszy każdego, kto 

marzyć umie, gdy usiądzie nad Wis ły 
brzegiem, i zatpoi wzrok w przeźro
czach wiszących nad falami wód, zacie
ra się ta linia, która rzeczywistość od 
marzenia odgranicza". 

Z zatarcia się tej linji, odgraniczają
cej marzenie od rzeczywistości rodzi się 
u Morstina konflikt dramatyczny. 

Wiara bezgraniczna w żywioł Wisły, 
który na fali wyniósł czarny, prastary 
krzyż, jako talizman szczęścia, dojdzie 
do niebywałej potęgi napięcia woli... 

. Wiara, ta napełni grojnadę wsiową 
mocą wytrwania, nastroi jej umysły, du
sze i serca na djapazon zaświatowej psy
chozy, która w starciu z rzeczywistością 
rozwija się w istotę dramatu. x 

Ta siła elementarna, niezbadana wcieli 
się w -Marynę, i wyolbrzymi ją do roz
miarów postaci tragicznej, zapłodnionej 
mocą obcej woli, nawiedzonej widzenia
mi nadprzyrodzonęmi o rozpiętości pro
roczych wieszczeń. 

Dramat osobisty Maryny zejdzie na 
plan daleki, rozpłynie się w piachach 
nadwiślańskich, powstanie w niej trage
dia żywioły, tragedja tego ludu, który 
personifikuje ona i w katastrofie jej koń
ca znajdzie palmy męczeństwa i odku-
piełełstwa. 

Rzeczywistość, personifikowana w 
osobie profesora, wyposażonego w peł
nomocnictwa rządowe, celem odebrania 
krzyża dla muzeum i kleryka, brata Ma
ryny, chcącego krzyż umieścić w ko
ściele, stoczy walkę ze światem {racjo
nalnych popędów^ guseł, czarów, zabo
bonu, ciemnoty — ze światem marzenia, 
jak chce poeta. 

Gromada krzyża nie da. Skoro nic 

może on królować ze wzgórza, nad roz
lewiskiem wiśłanem, niech tedy idzie z 
powrotem w odmęty. 

Kilka mocnych uderzeń topora, krzyż 
spadnie z urwiska i prąd go porwie. A 
wraz z krzyżem prąd porwie Marynę. 

Jak Wisła dopływy swe, rozgałęzio
ne po ziemi polskiej, w jedno łączy ło
żysko i przy skrętach Motlawy do Bał
tyku wpada, tak dramat Morstina, dwa 
w sobie łączy dramaty, rozlewne, bujne, 
szerokie, o równoległej mocy napięcia, 
zawiązania konfliktu i rozpętania węzła, 
w jedną na końcu stapia się całość,, od
mierzoną na zegarze losu ostatecznej 
katastrofy Maryny, czołowej drarnatis 
personae. 

Dramat osobisty Maryny, dzieje jej 
miłości, uwieńczonej macierzyństwem, 
konflikt z otoczeniem, z otaczającą ją 
zewsząd rzeczywistością rozwiązuje się 
sam przez się, w uścisku kochanka, któ
ry wbrew przewidywaniu zjawił sie, by 
pojąć ją za żonę. 

Dramat tu znika, miękko rozpłataj,! 
się pęta losu. by tern mocniej zacisnąć 
się w kolisku żywiołowości przeznacza . 
które tworzą tragedie — tragedię ży
wiołu, okrutnego, nieubłaganego, w sto
pniowaniu nastroju grozy i momenjir ka
tastrofy. 

Rozbiór tła postaci i realizacji sceni
cznej omówimy jutro, podkreślając jen»> 
pokrótce farm rozlewności. żywiołowej 
mocy i nieprzepartego uroku poezji, jaki 
Morstin szczodrą dłonią w „Darze Wi-
s ly " rozsypał. 

ANDRZEJ NULLUS. 
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Dnia 4 maja r. b. po długich i ciężkich cierpieniach zm&rl w Berlinie 
i tamże pochowany zostanie, nasz najukochańszy 

B s P I 

o czem zawiadamiają 
lonym żalu 

przeżywszy lat 34 

», u. un i * 
B. P. 

TEATR MIEJSKI. 
t>zlś, w czwartek, po raz drugi nowa Sztuka 

Ludwika Hloronśma Morstina — „Dar Wisły", 
— która na onegdajszcm uroczysłem przedsła 
•wicniu wywarła na publiczności premierowe] 
niezwykle, przepotężne wrażenie. Ceny mi 
ione. 

Jutro, w płatek, na przedstawieniu dla mtcll 
g&ncji po ccniicli najniższych (od 50 groszy do 
3 zł. 50 gr.) sztuka Oz. Ottaszcwskiego — „Elc-
nit Alfa". 

„Mściciel" — Stanisława Przybyszewskiego 
dany będzie ras jeszcze 1 ostatni w sezonie w 
najbliższą sobotę o godz. 3 min. 30 po południu 
po cenach najiiźszych. 

TEATR POPULARNY. 
Dziś i jutro vr piątek jeszcze dwa spektakle 

dramatu historycznego „Królowa Jadwiga". 
Role „Królowej Jadwigi" kreuje Jadwiga 

Wernlsówna. Pozatcm w rolach głównych pp.: 
Brzozowska, Dęblcz, Kublńska, Owido Tr«yw-
dar-Rakow&ki, Bielecki, Bolkowskl i fa. 

ODCZYT O DANTEM. 
. Dzts w Miejskie] Galerii Sztuki prof, L. 

Stroisenberg wygłosi odczyn p. t. „Dante Ali
ghieri na tle nowel epoki", oraz odczyta ustępy 
z «Vita Nuova" (Nowe życie) według własnego 
przekładu. 

Początek o godz. 8-ej wiccz. 

m a n u e l Lejtin 
zmarł w Fiume dnia 21 kwietnia r. b, przeżywszy lat 61 

' Eksoorincja zwłok odbędzie się w Warszawie z rampy kolelowej 
Dworca Głównego dnia 5 maja r. b, o godz. 3-ej 'po południu, o erem za. 
wladamii krewnych I przyjaciół 

RODZINA. 

Partja pracy weźmie udział 
w wyborach do łódzkiej rady miejskiej. 

Zjazd lotetorćw 
odbędzie się w końcu 

maja w Warszawie. 
Jak wiadomo, żądania związków lo

katorskich w sprawie wstrzymania zwy 
żki komornego, przedstawione wicepre 
mjerowi Bartlowi, nic zostały dotąd 
przychylnie załatwione. W związku1 z 
tem periodyczna zwyżka komornego 
grozi możliwością nicuiszczenia przez 
szereg lokatorów należności za czynsz, 
a co zatem idzie eksmisją. 

W wyniku powyższego towarzystwo 
lokator w Łodzi otrzymało z komisji 
zjednoczenia organizacji lokatorów i sub 
lokatorów w Polsce, zawiadomienie, iż 
w końcu bieżącego miesiąca odbędzie 
sic walny zjazd wszystkich zrzeszeń lo
katorskich i sublokatorskich, na którym 
zapaść mają doniosłe uchwały w powyź 
szej sprawy, ( i ) 

Lekarz-dentysta 

TADEUSZ BABAD 
fcódź, Nawrot l«a Tel. 25-22 

Przed kSlku dniami, pisząc o koniecz
ności rozwiązania obecnych władz miej
skich, przytoczyliśmy charakterystycz
ny głos czołowego przywódcy stronni
ctwa prawicy narodowej, który jak wia
domo, wypowiedział się w sposób zasad 
nlczy za zarządzeniem nowych wybo
rów. Uważając w dalszym ciągu, że naj
ciekawszą jest obecnie w tej sprawie o-
pjnja, tych stronnictw, które w dotych
czasowych samorządach nie brały u-
działu, a które (powstając na gruncie ha
seł majowych wnoszą do zagadnień po
lityki państwowej nowe hasła i nowe 
pierwiastki, zwróciliśmy się tym razem 
do Partji Pracy, którą na terenie Łodzi 
działalnością swoją wysuwa sie na czo
ło nowopowstałych ugrupowań. 

Współpracownika naszego przyjmuj 
prezes łódzkiego oddziału partji pracy 
mecenas Jasiński. 

Z miejsca, bez wstępnych omówień 
rzucamy zasadnicze pytanie: 

— Jaki jest ipogląd Partji Pracy na 
obecną gospodarkę miejską w Łodzi? 

— Przyznam się panu, że pytaniem 
tem jestem w tej chwiW do pewnego stop 
n!a zaskoczony. Trudno mi będzie szcze
gółowo sprecyzować swój pogląd, "który 
pokrywać się musi z poglądem stronni
ctwa, .leżeli jednak chodzi o ogólne stre
szczenie naszego stosunku do obecnej 
gospodarki miejskiej w Łodzi, to nic 
trudno się domyśleć, że jest on krytycz 
ny. 

— Co, zdaniem pana, zasługuje w 
gospodarce obecnej na szczegółową kry 
tykę? 

— Przedewszystkkm stosunek władz 
miejskich do bezrobotnych. Chodzi mi o 
stare i konsekwentne stosowanie t. zw. 
klucza partyjnego. Dotychczas bowiem, 
me istotne względy predystynowaly 
kandydatów do pracy prowadzonych 
przez samorząd, nie wzgląd materialnej 
nędzy i>oszczególnych jednostek — aic 
kwestia przynależności partyjnej 1 poli
tycznej. 

W tej dziedzinie magistrat ustanawia 
swoje własne prawa, które dla społeczeń 
stwa są jednak tylko prawem kaduka. 
Zagadnienie 'to jest, mojem zdaniem, naj
ważniejsze, gdyż trafia w istotę stosun
ków społecznych i potrzeb bieżącej 
cliwiili. 

- Czy jest pan zwolennikiem no
wych wyborów? 

— Bezwzględnie talk. Obecny stan 
rzeczy nie jest bowiem do pomyślenia 
na okres dłuższy. Kwestia nowych wy
borów jest nieunikniona, prędzej czy póź 
niej, stanie się ona faktem realnym. 

- Czy klub Pracy weźmie udział w 
ewentualnych wyborach? 

— Stronnictwo nasze powstaje w ce
lu skoordynowania i zjednoczenia zdro
wo myślącej części społeczeństwa w 
kierunku naprawy dotychczasowego ży
cia państwowego, uważa za swój obo
wiązek wzięcie bezpośredniego udziału 
w akcji wyborczej do ciał ustawodaw
czych wogóle, a samorządowych w 
szczególności. I dlatego właśnie w wy
borach do samorządu łódzkiego weź
miemy bezpośredni udział, kierując się 
temi hasłami, które na plakatach wybor
czych wypisaliśmy w Warszawie. Stre
ścić je można jednem zdaniem — odro
dzenie gospodarki miejskie). 

CIERPIĄCY N A ZAPARCIE ! 

Nie dowierzajcie wszystkim środkom 
rozwalniającym, tak szumnie reklamo
wanym, gdyż bczsktrtecOTiość ich jest 

'znaną; jedynie tylko CASCARINE LE 
PRINCE usuwa skutecznie najuporczy 

j wiszę zaparcie i wraża kiszki do prawid 
j łowej 'działalności. Dawka: 1 lub 2 piguł 
| ki wieczorem podczas jedzenia. Spir^ze-
1 daż we wszystkich aptekach. Nie należy 
! dowierzać środkom zastępczym. Praw
dziwe tylko w polskiem opakowaniu: 
białe litery na niebie&kiem tle 

Co usłyszymy przez radio 
dziś, w czwartek 

5 "go mai a'i 
PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ. 

12.00 — Komunikat lotnlczo-mcteorologlczny. 
15.00 — Komunikat gospodarczy i meteoro

logiczny. 
15.30 — Stacja nieczynna. 

17.00 — Odczyt p. t, „Tatry", wygłosi dr, 
Orłowicz. 

17.30 — „Wśród książek" — najnowsze w y 
dawrriotwa omówi prof. Henryk Mościcki. 

18.00 — Komunikat meteorologiczny. — Kon« 
cert popołudniowy poświęcony twórczości St. 
Moniuszki w 108-mą rocznicę urodzłn. Wyko- • 
nawcy: Orkio/tra P/R. oraz p. Marja Budzl-
szewska (śpiew) i p. Maurycy Janowski (śpiew). 

18.40 — Rozmaitości — wypowie p. Ludwik 

Lawiński. 
19.00 — 18-ta lekcja kursu elementarnego ję«-

zyka angielskiego — lektorka p. At i ni i Gardiner.. 
19.30 — Odczyt p. t. „Sprawa włościańska w 

Polsce porozbiorower — wygłosi dr. S. Roslo-
niec. 

19.55 — Komunikat rolniczy. 
20.15 — Przerwa. Przypuszczalnie komuni

katy. 
20.30 — Transmisja z Krakowa. W czasie 

przerwy koncertu nadane będą komunikaty; 
„Messager Polonals" w języku francuskim. Po 
koncercie komunikat lotniczo-metcorologiczny. 

22.00 — Sygnał czasu. Informacjo prasowa 

MoMwfElkie bankructw 
Firma Perelberg z Wło
cławka zawiesiła wypłaty 

Nie przebrzmiały jeszcze echa wiel
kiej niewypłacalności firmy Szymszofl 
Brakter z Równego, wskutek czego 
łódzcy kupcy stracili mtfjon złotych, 
gdv wczoraj znów nadeszła wiadomość 
o nowej zamiejscowej niewypłacalności. 

Pirma Perelberg z Włocławka, po
zostająca w ścisłych stosunkach z tutej-
szemt finnami nagłe zawiesiła wypłaty, 
przyczem kupcy lódizcy zaangażowani 
są na przeszło pół miJjona zł. 

Wiadomość ma, jak ^poprzednia w y ( 

wołała wielkie poruszetfie w kupieckich 
sferach, tembardziej, że nadchodizą juł| 
głuche wieści o nowych niewypłacalno-. 
Śc.ach firm zamiejscowych, (b ) . 

Kto nie płaci? 
Wydział ochrony kredytu przy ste* 

warzyszenhi kupców ta. Łodzi (PJotr-
kowsa 73) zawiadamia nas o zawiesze
niu' wypłat własnych zobowiązań wek
slowych przez następujące firmy: 

w JBychowkj z. Lubelska. Abram Fa-
lerajzen; 

w Siedliszczu .lankiel Fingerhut; 
w Żółkiewcach Srul Icek Troppen; 
w Lucku Abram Librik (Dominikan' 

ska 11); 
w Dobrzyniu Icek Fiiut, 
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f i lmowej 

Sąd doraźny 
nad zabójcami prez. 

Cynarskiego. 
W dniu dzisiejszym punktualnie o go

dzinie 9 rano w sadzie okręgowym w ł.o 
dzi w trybie doraźnym rozważana będzie 
sprawa przeciwko zabójcom ś. p. prezy
denta Cynarskiego — 24-letniemu Ada
mowi Walaszczykowi 1 21-letniemu Ka
zimierzowi Rydzewskiemu, oskarżonych 
z art. 51 i 455 punkt III K. K. 

W skład sadu wchodzą jako przewod
niczący wiceprezes sądu Witkowski, ja
ko asystenci sędziowie: Wllkowski i 
Korwin-Korotkiewiez. 

Oskarża prokurator kameralny dr. 
Krychowski. Oskarżonych bronią z urzę 
du adwokaci Menasse i Szwajcer. 

Proces budzi w społeczeństwie łódz
kim kolosalne zainteresowanie. W dniu 
wczorajszym do sekretariatu wydziału 
prezydialnego zgłaszali się przez cały 
dzień przedstawiciele wszelkich urzę
dów i stowarzyszeń z prośbą o udziele
nie im kart wstępu. (R ) . 

Garść mml ractawichiel 
złożona została w pusz
ce pod kamieniem wę

gielnym pomnika Kościu
szki. 

W związku z uroczystością poświę
cenia j położenia kamienia węgielnego 
pod budowę pomnika Tadeusza Ko
ściuszki na Placu Wolności w Łodzi, 
zaznaczyć należy, iż do kamienia węgiel 
m:go — prócz obecnych polskich monet 
obiegowych i egzemplarzy pism łódzkch 
— w jednej z puszek złożona została rów 
;:<eż garść ziemi, zebranej z mogiły bo
haterów kościuszkowskich w okolicach 
Racławic, jako symbolu ciągłości trady
cji między pełnem chwały pobojowi
skiem racławickiem a pomnikiem łódz
kim. 

Ziemia ta, w woreczku, zaplombowa
nym na miejscu i umieszczonym w spe
cjalnej puszcze cynowej wraz z zaświad 
czenicm sołtysa gminy Dzicmicrzyc 
w obrębie której leży pole bitwy pod 
Racławicami. 

Czerwone sztandary 
nad magistratem 

m. Kutna. 
W dniu 1 maja na gmachach wszyst

kich instytucji miejskich w Kutnie w y 
wieszone zostały czerwone sztandary, 
a to po uchwaleniu przez radę miejską 
rezolucji frakcji socjalistycznej o znacze
niu święta robotniczego 1 maja. Poza-
tem rada miejska m. Kutna przyjęła u-
chwałę w sprawie nadania ulicy Kró
lewskiej nazwy ulicy P ierwszego maja. 

(E) 

PIEGI 
»plamy uiĄtpobiane 
padijUalnic u tu iu i 

^USCHNITZER* 
\\\\\\ x hii im i mydro 

([//Pierwszorzędne preparatyopart-
na czyito naukowej podstawie 
Krem zł. 3 15 Mydło zł. 2.30 
Do na> yoia w ap'ckach iskł npt 

itftCMNnłt 

war 
oraz jej n iezwykłe perypetje miłosne i małżeńskie ujrzy 

my wkrótce w filmie autobiograf icznym 

TrLKTfflfl ODMÓWIĆ 

NIE P1DŻE. 
który będzie wyświe t lany w ki ' - teatrze 

(0 
i 
o 

„CASINO". 
C A S I N O . H 

Pobyt p. Prezydenta Rzplifej w Łodzi. 
Program przyjęcia jest jut opracowany. 

.lak nam komunikuje prczydjum rady 
miejskiej, projekt programu przyjęcia i 
pobytu p. prezydenta Rzeczypospolitej 
w Łodzi przedstawia się w ogi lnych za
rysach następująco: 

P. Prezydent przyjeżdża w dniu 15 b. 
m. samochodem ze Spały o godz. 10.30. 
Po powitaniu na granicy miasta krótkie 
przyjęcie przez J. E. ks. biskupa Tymie
nieckiego w Katedrze św. Stanisława 
Kostki, poczem msza polowa na Placu 
Wolności, oraz tamże poświecenie i wre 
czenle chorągwi, ofiarowane] przez mia
sto 28 pułkowi plech. Strzcl.-ów Kaniow
skich. 

O godzinie 12-ej uastapi w jednym z 

punktów ul. Piotrkowskiej (prawdopo
dobnie obok Grand-Hotelu) odebranie 
defilady, poczem, po krótkim wypoczyn
ku p. Prezydent we/:mie fidział w o-
oiedzie żołnierskim (tmejsee jeszcze nie 
ozuac?one). 

Wieczorem odbędzie się uroczyste 
przedstawienie w Teatrze Miejskim, a 
następnie o godzinie 22.30 raut w sali 
Filharmonii. 

Następnego dnia, t. j . 16 b. m.. Prezy
dent zwiedzi kilka zakładów przemysło
wych w Łodzi i Zgierzu, poczem odbę
dzie sic śniadanie, wydane przez miasto 
po którem p. Prezydent powróci do 
Spały. 

Kto jest pracownikiem umysłowym ? 
Wyjaśnienie ministerstwa pracy i opieki społecznej. 

Zarząd funduszu bezrobocia wyjaśnił, 
kto w myśl nowej instrukcji jest uważa
ny za pracownika umysłowego, upraw
nionego do pobierania zasiłków dla bez
robotnych. 

Do tej katcgorji należą osoby speł
niające czynności administracyjne, nad
zorcze, a mianowicie zarządców i kiero
wników wszelkich przedsiębiorstw i za
kładów, inżynierów, techników, chemi
ków, konstruktorów, sztygarów., dozor
ców górniczych, kontrolerów, majstrów, 
którzy kierują technicznie pracą w za
kładzie pracy i są odpowiedzialni za ca
łość tej pracy, ekspedytorów i intenden
tów i kierowników magazynów, 2) biu
rowe i kancelaryjno-rachunkowe, rysun
kowe i kalkulacyjne, 3) sprzedawców 
sklepowych i księgarskich z ukończoną 

szkołą zawodową lub średnią albo też 
z odbytą przepisaną praktyką,, farmace
utów, drogistów, kasjerów, dysponen
tów, sprzedawców podróżnych, akwizy
torów, 4) personelu lekarskiego denty
stycznego, weterynaryjnego, oraz w y 
kwalifikowanego pomocniczego perso
nelu lekarskiego, dentystycznego i w e -
tenaryjnego, 5) muzyków, artystów sce
nicznych, . suflerów i dekoratorów tea
tralnych, 6) nauczycielskie i wychowaw
cze, 7) pracowników redakcji czasopism 
(dziennikarzy) i 8) prowadzących okręty 
oficerów pokładowych i maszynowych, 
zarządców I asystentów zarządów stat
ków morskich lub rzecznych, oraz peł
niący czynności połączone z zajmowa
niem drugorzędnego stanowiska, (b) 

Wynagrodzenie za wy
sługę lat. 

| Onegdaj obradowała w magistracie 
delegacja wydziału finansowego i oma-

I wiano sprawę wynagrodzenia urzędn:-
I ków, zatrudnionych na terenie samorzą-
,du łódzkiego ponad 10 lat. 

P o dłuższej dyskusji komisja w zasa-
idzie odniosła się przychylnie do projek
tu, lecz sposób wykonania, jak również 
ilość czasu pracy, niezbędnego dla uzy
skania wynagrodzenia< na razie nie prze
sądziła, (bl 

13 proc. rocznie. 
W dniu wczorajszym ukazało się ro

zporządzenie ministra skarbu i spra
wiedliwości, zmieniające rozporządze
nie z dnia 7-go września 1926 r. o lich
wie pieniężnej. 

Art. 1 nowego rozporządzenia okre
śla korzyści majątkowe, osiągane przy 
czynnościach kredytowych, do wysoko
ści 13 procent w stosunku rocznym. 
Rozporządzenie wejdzie w żyde w 14 
dini po ogłoszeniu 

Za bluźniersfwo przeciw 
Bogu 

skazano Kudlickiego na 
3 mies. więzienia. 

Wydział karny łódzkiego sądu okrę
gowego w dniu 2 b. m. pod przewodni
ctwem wiceprezesa Witkowskiego, w 
asyście sędziów Kozłowskiegc i Olbipiń
skiego i przy udziale przedstawiciela o-
skarżyciela publicznego d-ra Markow
skiego rozważał sprawę przeciwko ro
botnikowi (z zawodu cieśla) Janowi Ku-
dzickiemu, 29 lat liczącemu, który był 
oskarżony o bluźnierstwo przeciwko 
Bogu i Matce Boskiej. 

Dnia 21 listopada roku ubiegłego, 
wróciwszy z pracy, do domu, w czasie 
kolacji wszczął awanturę ze swoją "żo
ną. Kiedy obecni współmieszkańcy 
chcieli go uspokoić, Kudlicki wypowie
dział cały szereg blutnierstw skierowa
nych przeciwko Bogu i Matce Boskiej. 

Na podstawie powyższych danych 
urząd prokuratorski oskarżył Jana Kud
lickiego, że w mieszkaniu swein dopu
ścił się bluźnierstwa i zgorszenia wśród 
obecnych. Przestępstwo to jest przewi
dziane w art. 73 cz. I p. 3 K. K. 

Na przewodzie sądowym oskarżon.-
do winy się nie przyznał. 

P o zbadaniu całego szeregu świad
ków, i po dłuższej przemowie prokura
tora dr. Markowskiego, który domagał 
się najwyższego wymiaru kary (3 lata 
więzienia), zabrał głos adwokat Banasz, 
który w swej mowie starał się uniewin
nić swego kłijenta. 

P o naradzie sąd ogłosił wyrok, moc;; 
którego 29-letni Jan Kudlicki skazany 
został na 3 miesiące aresztu. 

Paczki do Kanady 
mogą iuż być wysyłane. 

Z dniem 1 maja, na skutek umowy 
między ministerstwem poczt i telegra
fów a zarządem pocztowym w Kanadzie 
urzędy pocztowe w Łodzi przyjmują 
paczki do Kanady, co dotychczas było 
niemożliwe^ 

Za przyjmowane do wysyłki paczki 
do 8 kg. wagi opłaca się 1 fr. 80 cm. za 
kilo, przy pełnej wadze 8 kg. oplata w y 
nosi 6 franków 60 cm., wszystko liczone 
w złocie. 

Jak powyższe zarządzenie było nie-
zbędnem, wskazuje fakt, iż w ciągu pier
wszych dni maja urząd pocztowy w Ł o 
dzi przyjął już kilkaset paczek do w y 
słania do Kanady, ( i ) 

Zawody strzeleckie 
z okazji święta 3 maja. 

Z okazji państwowego święta 3-go 
maja na strzelnicy garnizonowej odbyły 
się konkursowe zawody strzeleckie z 
broni długiej na odległość 100 metrów, 
urządzone przez Związek strzelecki Ob
wód Łódż-miasto. 

Do zawodów stanęło HO zawodników. 
Zawody prowadził oficer P. W . 28 p. 

S. K.. por. Janowski i por. Kuczkowski. 
Wyniki naogół dobre. 
P ierwsze miejsce zdobył strzelec 

Rogowski Marjan. 
Drugie — strzelec Krysiak Stanisław. 
Trzecie — strzel. Wawrock: Ludwik. 
Dla najlepszych strzelców związek 

przeznaczył 3 nagrody. 
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konferencji międzynarodowej. 
Uwaga ś w i a t a skoncentrowana 

Jest dokoła otwartej wczoraj (w środę), 
międzynarodowej konferencji ekonomicz 
uej. Delegaci z 42 państw radzić będą o 
sposobach zażegnania chronicznego kry 
zysu, który trapi gospodarstwo świato
we od roku 1914. 

Niejednokrotnie staraliśmy się akcen 
tować , iż przypuszczalne zalecenia kon. 
fcrencji nie pójdą po myśli aktualnych 
interesów polskich „aktualnych", po
nieważ nie wolno wątpić, że ogólna Ita-
ja rozwojowa gospodartswa światowe
go, opartego na wymianie dóbr i pracy 
odpowiadać będzie i Polsce, skoro tyl
ko Polska wyjdzie z obecnego okresu 
odosobnienia. 

Biuro ekonomiczne Ligi Narodów, 
pod której auspicjami odbywa się kon
ferencja wydało szereg memoriałów o 
stanie poszczególnych gałęzi gospodar
stwa światowego. Na zakończenie wy
dano dla użytku konferencji także: „me
moriał resume".. 

Zdaje się, że będzie on właśnie sub-
stratem na którym oprą się w następ
stwie po miesręcznyth obradach rezo
lucje konferencji. 

Jako 1-szą grupę, co było łatwo prze 
widzieć, wskazano przyczyny sprawia
jące iż przemysły, zwłaszcza europej
skie, nie są oparte na odpowiadającym 
tendencji naturalnej, rozdziale kapita
łów. Tutaj /szeregowano jako podgru
py rozbudowę w poszczególnych kra
jach niektórych gałęzi przemysłów 
dla celów wojennych, rozbudowę nie. 
kfykych gałęzi przemysłu dla zażegna
nia braków wywołanych odcięciem od 
właściwych ośrodków produkcji w cza 
sic wojny, intensywną rozbudowę prze
mysłów narodowych, rozbudowę niektó 
rych gałęzi produkcji przez dopływ ka
pitałów w czasie inflacji do warsztatów 
nie mających warunków normalne] pra
cy. 

Po szeregu dalszych grup, zebrano 
^w grupie 7-ej przyczyny polegające na 
silnym wzroście protekcjonizmu celnc-
20, zwłaszcza w państwach nowych. 

Jako grupę 8-ma wskazano przyczy
ny międzynarodowego ruchu enrigracyj-
|uego, co w wiciu krajach przdudnJo-
lych wywołało niezdrową częstokroć 

f hodowle własnych przemysłów. 

Jako grupę 9-tą przytoczono nie
stałość walut i je] następstwa, jako to 
zniszczenie kapitałów w wielu krajach 
w następstwie inflacji, co za tern dro
żyzna kapitału; z drugiej strony — 
zmienność różnolitość poziomów cen, 
utrudniającą swobodną wymianę. 

Jak widzimy z przytoczonych jako 
1-sza ] 7-ma grupach zebrano te argu
menty, którymi stale operuje się m. In. 
1 przeciw Polsce. 

Niezmierna rzekomo rozbudowa na
rodowego przemysłu połączona z wy
soką protekcją celną. Trzeba się było 
liczyć że z tenrł tezami spotkamy się 
znowu jak i przy innych okazjach na te
renie międzynarodowym, również j na 
międzynarodowe] konferencji ekono
miczne]. 

Natomiast, co się dobrze stało, spot
kamy się z tezami, które wzmacniają 
naszą obronę. Zwrócono uwagę na do. 
ulosłość międzynarodową stabilizacji 
walut. Polska bardzo wydatnie zainte
resowana Jest w tern, by sprawy stabi
lizacji pieniądza uważane były nie za 
sprawy danego kraju, ale za sprawy o 
międzynarodowym znaczeniu. Implicite 
takie bowiem ujęcie rzeczy ustala ko 
nłeczność międzynarodowej współpra 
cy przy sanacli w atut poszczególnych 
państw 

Ta teza zresztą nie po raz pierwszy 
będzie silniej zaakceptowana na świato
wych konferencjach. Natomiast jako no
vum na takich konferencjach podniesio
na będzie teza stwierdzająca, że jedną z 
przyczyn upadku gospodarczego świata 
są utrudnienia w odpływie sliy roboczej 
z krajów, gdzie jest nadmiar w stosun
ku do kapitałów. 

Przywrócenie swobody migracyjnej 
jest dla naszej delegacji hasłem pierw
szorzędnego znaczenia. Starano się, i nie 
bez powodzenia, oświetlać trudności e« 
konomlczne Polski jako wpływające z 
restrykcji w światowej migracji. Nie
wątpliwie zamknięcie odpływu bezrobo 

tnych rąk w pierwsze] linji do Stanów 
jest jedną z naszych największych bolą
czek. Dlatego musimy silnie trzymać się 
tezy swobody ruchu. 

Hasło poniechania protekcyjnej hodo 
wli przemysłu naszego (grupy 1 I 7) me-
morjału) może z naszego punktu widze
nia stanowić tylko jedno, spójne iunctim 
z hasłem współpracy kapitałowej oraz 
swobody migracyjnej (częściowo grupa 
9 oraz grupaS).. Polska wysuwa równo-
rzędność trzech czynników: swobody 
ruchu dóbr wyprodukowanych, swobo
dy ruchu kapitału, swobody ruchu rąk 
roboczych. A. Z. 

W notesiku businessmana. 

W Y W Ó Z WYROBÓW WŁÓKNISTYCH z 
Polski do Szwajcarii mógłby być, wedle wyjaś
nień fachowych, rozszerzony w dziale tkanin 
wełnianych, bllchowanych i farbowanych ponad 
300 gramów w metrze kwadr., filców, derek, 
materiałów podszewkowych. Korzystnym czyn
nikiem w konkurencji jest względna taniość pol
skich wyrobów. W ogólności eksporterzy nasi 
powinni zainteresować się bardziej Szwajcarią 
•wskutek polepszenia się •warunków wwozu do 
Szwajcarii w związku z zawarciem traktatu han 
dloego szwajcarsko-nicniicckicgc, z którego i 
my możemy na zasadzie naszej klauzuli najwięk
szego uprzywilejowania skorzystać. 

EKSPORT WĘGLA kamiennego w piorwszej 
połowie kwietnia wyniósł 425 tysięcy tonu. Wo
bec 830 tys. tonn za cały marzec oznacza to na
wet względne powiększenie się eksportu. Zwyż
ka eksportu dotyczy kopalń śląskich i dąbrow
skich. Eksport powiększył się zwłaszcza do 
krajów nadbałtyckich. 

SPRAWĘ RACJONALIZACJI przemysłu sol
nego, eksportu soli i handlu solą zbada specjalna 
ad hoc powołana do rycia ankieta przy mini
sterstwie przemyski I handlu. 

SPADEK PRODUKCJI ROPY, który się za
znaczał już od kwietnia 1936 roku, a ostatnio 
widoczny był co raz wyraźniej, spowodował 
wzrost ceńy ropy. W konsekw«ncji stało się 
opłacałnlcjszem wiertnictwo i obecny ruch wiert
niczy jest wyższy, aciżeli w analogicznym okre
sie lat 1925 oraz 1926. 

Łódź, 5 maja. 
SPOSÓB PRZEPROWADZANIA EGZEKUCJI 

PODATKOWYCH został określony w rozporzą
dzeniu ministerstwa skarbu. Egzekutor winien 
być zaopatrzony w legitymację, tytuł egzekucyj
ny oraz nakaz wykonania egzekucji. Egzekucji 
dokonywać wolno w nocy i święta za szczegól-
nem zezwoleniem. Egzekucję należy przepro
wadzić tak, aby wyrządziła najmniej szkody eg> 
zekutocowl. Kiedyż doczekamy się, zamiast 
wszystkich wydanych dotąd fragmentarycznych 
przepisów, jednolitej ordynacji egzekucyjno-po 
datkowej? I 

GIESCHE SPÓŁKA AKCYJNA w Katowi
cach wymówiła z dniem 1 czerwca umowę w y 
łącznej sprzedaży komisowej, zawartą swego 
czasu z „BergwerksKescllschaft Georg v. Gte 
schc Erbon", we Wrocławiu. Od 1 czerwca 
produkcję swą będzie katowicka firma Giesche 
sprzedawać za pośrednictwem SHcsian and A-
merican Co. w Nowym Jorku. W ten sposób 
znaczna część produkcji europejskiej cynku bę
dzie wyłączona z zamierzonego syndykatu I od
dana pod kontrolę amerykańską. 

ZOBOWIĄZANIA KRÓTKOTERMINOWE 
(wekslowe i inne) rolnictwa obliczają dla całej 
Polski na około pól miljarda złotych. W stosun
ku do hektara wynosi to: w Kongresówce — 
47 złotych, na kresach wschodnich — 16 zł., w 
Małopolsce — 68 zł. w był. dzielnicy pruskiej 
WTaz ze Śląskiem — 85 z!.: dla catej Polski — 
56 złotych, 

Międzynarodowe 
largì w Poznaniu. 

7—8 maja 1927 r. 
r 

G I E Ł D Y . 
GOTÓWKA. 

Dolary 8.92 
CZEKL • 

Belgja 124.05 
Holandia 358.05 
Londyn 43.47 
N. York 8.93 
Paryż 35.05 
Praga 26.50 
Szwajcaria 172.075 
Wiedeń 125.925 
Włochy 47.20 

PAPIERY P A Ń S T W O W E I LISTY 
ZASTAWNE. 

5 proc. poż. konwersyjna 6S—68.25. 
Pożyczka dolarowa 51.50—53 
Pożyczka kolejowa 102.80—103 
8 proo. listy Banku Gospodarstwa 

Krajowego 92 
8 proc. listy Banku Rolnego 92 
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie 

zł. 64.75—65.75—65.50 
4 proc. listy zastawne ziemskie zł. 56 
5 proc. obi. Tow. Kred. m. Warszawy 

zł. 69.75—70 
4 i pół proc. obi. Tow. Kred, zł. 64 

AKCJE 

Bank Dyskontowy 133—133.50 
Bank Polski 160—16—162 
Bank Ziem Polskich 4.30—4.15 
Bank Kjjęwski 94—97 
Bank Handlowy 9.20—9.15 
Bank Zachodni 5.20—5.40 
Bank Zarobkowy 102—105 
Elektryczność 90 
Brown Bovery 3.40 
Ohoidiorów 134 
Częstocice 4.15—4.20 
Michałów 0.72—0.76 

Firley 63 
Wysoka —1 — 
Nobel 6.20—6.70 
Fiłzner 7.50—7.70 
Modrzejów 12—12.30 
Ostrowieckie 87.50—89.88 
Pocisk 3.75—4.20—4.15 
Starachowice 5.40—5.75—5.70 
Zieleniewski 25—25.50—25 
Żyrardów 23—24.50 
Haberbusch 165—170 
Elcktr. w Dąbrowie 79 
P. T. E. 0.26 
Siła i światło 119—11.8 
Czersk 1.21—1.15—1.17 
Gosławice 8(5—85 
Cukier 6.10—6.35 
Lazy 0.47 
Węgiel 118—125 
Cegielski 48—50 
Lilpop 30.50—32.10—32 
Norblin 188—190 
Parowozy 0.90 
Rudzki 2.70—2.90—2.82 
Ursus 2.75—2.70 
Zawiercie 44—45 
Borkowski 4.10—4.15 
Sp'irytus 4—4.05 

Dolar w Łodzi. 
W dniu wczorajszym kurs dolara na 

łódzkim rynku walutowym wynosił w 
obrotach prywatnych w płaceniu 8.91 1 
pół i w żądaniu 8.92 i pól. 

Tendencja spokojna. Obroty małe. 

Wiadomości gospodarcze 
MOCNA TENDENCJA W BAWEŁNIE. 

(Własna służba informacyjna „Republiki"} 

Londyn, 4 maja. 
Ceny utrzymują się na wysokim poziomie 

osiągniętym w zeszłym tygodniu. Mimo to o-
broty loko w Liverpool nie zbyt wielkie (okołn 
7 tysięcy bel dziennie). Rynek terminowy na
tomiast wykazuje ożywienie. Przedsiębrane są 
większe zakupy. Względem wiadomości o prze
biegu powodzi amerykańskie] rynek zachowuje 
się nieco wyczekująco, chociaż wiadomości te 
Informują o coraz większych zniszczeniach. Ce
ny bawełny egipskiej pod wpływem zwyżki cen 
bawełny amerykańskiej również zwyżkowały. 

AUKCJE WEŁNIANE. 
Londyn, 4 maja. 

W wełnie australijskiej najbliższe aukcje od
będą się: w Brisbane od 17—19 maja (40 tysięcy 
bel), w Melbourne (14 czerwa) i w Geclong 15 
czerwca). 

CENY JEDWABIU. 
Paryż, 4 maja. 

W Ljonic panuje silna tendencja wskutek 
dużych zakupów konsumpcyjneh. Wskutek wa
hań kursu liry, jedwabiami włoskim! mniej han-
i chińskich, mimo napięcie sytuacji w tych 
i chińskich, mimo napięcia sytuacja w tych 
dwóch krajach, jest dość duże przy cenach u-
trzymanych. 

• 

DOBRE NASTROJE W JUCIE. 

Londyn, 4 maja. 
Obroty jutą w Dunsee po świętach wielka

nocnych umiarkowane. Minio to ceny podnio
sły się. Chociaż nowe zbiory sa dość znaczne, 
jednak zaofiarowanie w Dunsee niezbyt wielkie. 
Powodem wstrzemięźliwości oferentów jest oba
wa, by wobec ZICRO gatunku zbiorów, większ* 
oierty nie obniżyły znacznie cen. ' 

NADPRODUKCJA SAMOCHODÓW. 

Nowy Jork, 4 maja. 
General Motor Company wyprodukowała w 

pierwszym kwartale b. r. 385 tysięcy wozów 
(o 104 fys. więcej, aniżeli w zeszłym roku). Na
tomiast sprzedała tylko 325 tysięcy wozów-

POŻYCZKA GRECKA. 

* Londyn, 4 maja. 
Na zebraniu nkcjonafjuszów Brytyjskiego 

Banku Krajowego zakomunikował gubernator te
goż banku, iż niebawem wyłoży na londyńskim 
rynku do subskrypcji grecką pożyczkę 7-proceii-
towa. w kwocie 1.5 miljona funtów szterliogów. 
Emisja dokonana będzie po kursie 92. 

HAUSSA AKCJI W SZWAJCAPJI. 

Borlln, 4 maja. 
Giełdy w Szwajcarii stały w kwietniu pod 

znakiem nieustającej zwyżki wszystkich papie
rów dywidendowych. Indeks akcyjny „National-
zeitung" wskazuje wzrost ze 170.9 na 176.2, t 
zn. stan rekordowy od trzech lat. Zwłaszcza fa
woryzowane są papiery elektryczne. 

PRASA NIEMIECKA O NASZEJ POŻYCZCE 

Berlin, 4 maja. 
„Vossische Zeitung" w obszernej depeszy z 

Berlina Informuje o uchwale rady finansowej co 
do konieczności zaciągnięcia pożyczki, jednocze
śnie podaje Jakoby marszałek Piłsudski był prze
ciwnikiem pożyczki ze względów zasadniczych 

K r y n i c a w i l l a „ R o m a n ó w k a " 

Di. Edward Elituuis 
ord. w chorób, kobiecych i wewnętrznych 
^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ftrt AAAflMfcA 

Na wcz.orajs7.em zebraniu łódzkiej 
fieldy pieniężnej obracano dolarami po 
kursie 8.92. Obroty wynosiły kilka ty

sięcy dolarów. 

http://wcz.orajs7.em


„ I L U S T R O W A N A REPUBLIKA" 

Kupcy tureccy w Łodzi. 
Gości podejmować będzie związek przemysłu włó

kienniczego. 
W dniu wczorajszym przybyć miała 

dd Łodzi liczniejsza wycieczka bawią
cych na Międzynarodowych Targach w 
Poznaniu kupców i importerów ture
ckich. Wskutek szeregu narad gospodar 
czych i konferencji w Poznaniu, przy
jazd ten został opóźniony i nastąpi d/.lś 

Wyc ieczce , na czele której stoi pre
zes Izby Przemysłowo - Handlowej w 
Konstantynopolu p. Baldji zade flakki 
bey, towarzyszy radca handlowy posel
stwa polskiego w Konstantynopolu p. 
Yctulani. 

Program pobytu wycieczki przedsta
wicieli kól gospodarczych Turcji w Lo
dzi przewiduje zwiedzenie dwuch naj-
v/!c»kszych fabryk włókienniczych, kon
ferencje w związku przemysłu wlókieu-

i fczego oraz szereg zasadniczych narad 
z prezydjum związku eksportowego w 
sprawie ożywienia wzajemnych stosun
ków pomiędzy Łodzią a Turcją. W ter, 
sposób mogłoby nastąpić wzmożenie 
eksportu łódzkich towarów włókienni
czych na Bliski Wschód, gdzie już od 
dłuższego czasu znajdują one doskonały 
rynek zbytu. 

Na konferencjach, tych poruszone zo
staną sprawy wywozu towarów włó
kienniczych do Turcji na tle obowiązu
jących w tern państwie przepisów im
portowych, celnych, taryfowych i t. d. 

Jednodniowy pobyt wycieczki zakon 
czy przyjęcie wydane przez sfery gospo 
darczc Łodzi. Wyjazd wycieczki ture
ckiej z Łodzi nastajDi dziś w nocy. ( L ) . 

GIEŁDY ZAGRANICZNE 
Londyn, 4 maja. 

i^adjo. Kołowania końcowe. 
Nowy Jr,; k 4.85 31/32 
Francja 1241)3 
Włochy 93,12 
Niemcy 20.50.25 
Szwaicarja 25 ."'0.25 
Praga lfi-ŁOfi 
Wiedeń 54.32 

Paryż, 4 mait 
Radjo. Notowania końcowe. 
Londyn 121.03 
Nowy .'ork ¿5 :.V2.25 

N a s i o n a Kwiatowe 
w a z ^ w r t e i truskawek 

w 
poleca ogrodnik 

H. EINBRODT, Pomorska 52, tel. 39-41. 

Dnia 8 mata, t. i. w niedzielę o godz, 4 po połud 
niu W sali Filharmonii, Narutowicza 20 odbędzie s>c: 

Bclgja 355 
Hiszpanja 450.25 
Włochv 133.70 

N O T O W A N I A Z Ł O T E G O POLSKIEGO 
w dniu 4 nura P27 roku. 

Za 100 złotych: 
Zurych 58.50--57.75—5S. 12 
Bul in 46.S1—47.29 
Wypł . na Warszawę 47.005—47.245, 

na Katowice i Poznań 46.98—47.22 
Wiedeń czeki 79.25—79.75 
Praga 378.50 
Londyn 43.50 za 1 funt szlcrl. 

tt elki Popis" 
uczenie i uczniów 

Konserwatorium 
muzycznego 

H. KIJeńłkieJ w Łodzi . 

OKOŁO 

w dobrym stanie 

3 P PS Z E D 3\ m Y' 
„KANOLD" Sp. Akc. w Lesznie Wlkp. 

Fabryka cukierków. 

^ r s r Paski gorsety 
BIEL IZNA BELGIJSKA i t, p. no cenoch 

b. nrzystępnyth, An-trze|a 7, m. 8, front. 

Ż O N O l Kup mężow i : 
płaszcz gumowy, bieliznę 

dz'enną i noens, rękawiczki, 
skarpetki, parasol. towary 
na ubraniu i palta. Wszystko 

W najlepszei jakości Tanio Na naiwygodnieiszych warunkach 

urn im\im\. m m h u, ti 36-48 

I G U Ł K I l 

mAptebi W. BOT>ow6t&GO • 
PAJSEUTECZNIFJUZYJROD<N!>PRZECIE-

'ZABURZENIOMiałąd6ovvrn UOIDI DO-

Apteka W.BOROW/KU" 
AuJeBOZOL/M/KIO. . 

L E C Z N I C A 
lekarzy specjalistów I gabinet denty. 
— styczny przy Górnym Rynku, — 
Piotrkowska 294, tel. 22 89 
przy przystanku trsmw. pabjanlcklch) 
przyjmuje chorych w chorobach wszyst
kich specialnoścl od g. 10 rano do 6-ej 
no pol. Szczepienie ospy, analizy (mo
czu, kału, krwi, plwocin etc ) operacje 

opatrunki. 
Porada 3 z ło te . 

— Wizyty na mieście. — 
Zabiegi i operacje od umowy. Kupicie 
świetlne. Naświetlania lampą kwarco
wą. Roentgen. Zęby sztuczne, korony 

złote, platynowe I mosty. 
W niedziele i święta do godz. 2 po poł. 

Wkrótce zostanie otwaily 

„DOM w LESIE" 
DZIECI od 6 — 14 lat znajdą celowo 
zorganizowany pobyt letni z uwzględ
nieniem wszelkich wymagań racjonalne
go odżywiania, higjeny i pedagogiki, 
Kolsultani — pediatra Dr. J, LIPSZYC 
Kerown ciwo — JULIA WILCZYŃSKA 
Informacje: W a r s z a w a , Ś-to Jerska 
Ns 16 8—b 

I l i t w 

3 lub 6-[i0 poKoi^we 
z wygodami, światłem elektiycznem 
lelefonem. Ogród, miejscowość zdro-

wona Kolei 

Zaraz do wynajęcia 
Pożądany lokator stały 

Wiadomość: S'er;idz-Dnnielc"J icz Tel 8 

Poszukiwany iest samodzielny niuisttt 
fachowiec do prowadzenia fi bryki CE
W E K dla pizemyslu włókienniczego. 
Ofeity z Życiorysem w lęzyku niemiec
kim Jan.u Alterescu.— Bacan str. Ge
neral Averesctt 47 IJ 

XĄ PAC M. HJir/r#/MAprfjątfy,y, 

* 4 
nie 

Y ^ d y p] 
tynowsC 

przyzt, 
i ń m n 9 S l ' b " w V ' kazyinie do s \,0, s p r o w e W l 8 d o m o ś ć . T e I e f o n 

„ S I Ł A " 
Warszawa, Chłodna 5, telef. 47-78 
egzystuje od roku 1894 1 wykonywa jako specjal
ność: wciągi śrubowe, wielokrążki, dźwlgarki, su-
wn ce, żórawle, windy towarowe, windy budowlane, 
łańcuchy, liny i wszelkiego rodzaju urządzenia 

podnośne. 

o«oaoooao>»«oooeo—»—o—— « g « < c o s f c 

w Łodz i , PomorsKa 105 

Podania do kl. podwstępnej B 
wstępnej C i wyższych 

przyjmuje kancelarja gimnazjum codziennie 
od godz. 10 do 1 po pol. 

Rentlingowska fabryka maszyn 

H. Sf oll & Co. w Rentlingen 
poleca oryginalne llnkslinks maszyny ośmiozam-
icowc maszyny motorowe Jaco,uardowskic które po
dane zostały do opatentowania Jacquarduwskie 
maszyny wzorów różnobarwnych zwykle płaskie 
maazyny do wyrobów dzianych, —Pierwszorzędna 
fabrykacja! — Bezsprzecznie trwałość użycia — 

Najdogodniejsze warunki 1 
Reprezentant na Po l skę 

LEON FRIEDMAN i S-ka, 
Łódź, 6-go Sicrpn'a 3, telefon 609 (Benedykta) 

Jedyny specjalny (od 186 J r. c zystuiący), Zakład # 

Kefiru Leczniczego 
K . S I O A L I N Y 

nagrodzony 34 najwyższeml nagrodami (ostatnia na Z|eździe Lekarzy 
i Przyr dmków w Warszawie w czerwcu 1925 r ) " 

Anemja, gruźlica, choroby żołądka, nerek, rekonwalescencja. . 
Również firmy K. Slgaliny KEFIROGEN I najlepsza ŚMIETANKA 

homogenizowana i sterellzowana . . 
Kefir i śmietankę można wypić" na miejscu, 

Na żądanie dostawa do domu. 
al. Narutowicza (Dz ie lna) 6, Te l . Nr. 4640. 

Lekarz - denty* 

przyjmuje w lecz 
nlcy przy ul. Piotr 

kowsktej 204. 
codziennie od godz 

2—7 wlecz. 

f rontowy z bal 
konem. Piotr
kowska 87, m. 8 

pokoje frontowe 
sKiomnlt umi-blowa 
ne, Andrzeja 43 
m. 13, lewa oficyna 
Obejrzeć można" do 

5 I pól po poł. 

od zaraz 

mieszkania 
2 i 3 pokojowe 
z wsze lk icmi 
wygodami . 

Łaskawe oferty stib 
.mieszkanie" do ad
ministracji niniejsze 

go pisma. 

bezpłatnej prak
tyki ukończyła!*, 
kursy księgo

wości, piszę na 
maszynie i znam 
korespondencję 
niemiecką. Łask. 

oferty sub 
.Praktyka' 

yiuiiifl 
jasnodębowa, 
mato używana 
do sprzedania. 
Senatorska '. 5, part, 
od 12—2 i od /-ej 

wieczorem, 

Tuż nad morzem zaraz ko lo Kurhausu 1 tramwaju 
w willi „Anna-Maria" odnowione, wykwintnie meblo

wane pomieszkania jak I pokoje do wynajęcia. 
PLAŻA, SŁOŃCE, KOMFORT . 

Zgłoszenia przyjmuje 

J. Welser, Danzig, Muncnee asse H, tel. 27294. 

Naprzeciw dworca kolejowego nowo-
, otwarły 

HOTEL POLSKI 
w BIELSKU 

z pełnym komfortem przy cenach u-
markowanych poleca się zapewnia,ąc 

solilną obsługę 8 

P O T R Z E B N A 

asystentka 
Olt-ity 'o adnvn „Re, ubliki" pod .0 

Studentka z War
szawy udziela 

ko epctycjl (przygo 
towanie do eg?anil 
nów wstępnych i po 
moc) w zakresie 6-
śmiu klas gimnaz
jum humanistyczne 
go. Specialność: kia 
sy 1—5, telefon X» 

14—'Jl. od godz: 
9—4 pp. 11 

n u m i i i i n i . i m i i m m i i i n i i n 

*K.-..*uxxxł»aorjocxxxxxxxwajr̂ ^ 

Poszukuje się do przedsię
biorstwa fabrycznego 

Kupno i 
sprzeda?. 

granem'.;".-j lv v cr-f s:icji n ijrtCWŜ  metodą nauczy w 
przeciągu baidzo. 
krótkiego czasu,ru. 
ty no* aria nauCzj* 
clelka. Olerly .Kon
wersacja-" jjt* 

z dokładną znajomością księ
gowości Oferty do administracji 

ki" sub „H" 
„Rcpubl -

T n m r T T T T T T T j r T r r r n r m 



Str. 10 „ I L U S T R O W A N A R E P U B L I K A " 

HASA CHORYCH m. ŁODZI. 
Zgodnie z okólnikiem Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń w Warszawie z dnia 22 marca r. b. 

c 325 (L. dz. 1847/27) w przedmiocie jedrwUtego stosowania przez zarządy Kas Chorych prze-
sów art. 16 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. (Dz. U. R. P. Nr. 44, poz. 272) przy nakładaniu kar 
i pracodawców, którzy nie zgłaszają osób podlegających obowiązkowemu ubezpieczeniu na 
ypadek choroby w terminie, przewidzianym art. 15 część I, t. j . w ciągu najdalej 3-ch dni od 
lia przyjęcia do pracy, 

KASA CHORYCH M. ŁODZI 15-V 
iwiadamia nlnicjszom, Iż na podstawę uchwały jej Zarządu z dnia 12-go kwietnia r. b., przy 
osowauiu sankcji karnych dla PP. Pr.icodaw. winnych przekroczenia wspomnianego terminu 
ilaszania, ocl dnia 1 maja r. b. ustala i wprowadza w życic poniższe nortny kar: 

1. Jednokrotną kwoto zaległych składek nakłada się jako korę na pracodawców, którzy 
sarni zgłaszają, (dobrowolnie) swych pracowników z opóźnieniem, t. zn. po terminie pre-
kluzyjnym, przewidzianym w art. 15 ustawy, o Uo nie zachodzi przyłem wypadek fikcyj
nego Wykazania dat przystąpienia do pracy osób podlegających ubezpieczeniu. Pradow-
cow, którzy sami zplaszają (dobrowolnie) pracowników z opóźnieniem należycie nzasad-
moneni, zwalnia się od włny I kary na skute podania, poaartego odnośnymi dowodami. 

2. Dwukrotną kwotę zaległych składek nakłada się jako karę na pracodawców, których za
niedbanie zgłoszenia pracowników w swoim czasie zostało stwierdzone na podstawie pro-
tokułu Kasy Chorych. 

3. Trzykrotną kwotę zaległych składek nakłada sie jako karę na pracodawców, którzy przez 
stwierdzoną złą wolę nie zgłosili sami pracowników, o zatrudnieniu zaś, powodującem 
obowiązek ubezpieczenia, Kasa Chorych dowiedziała sie na skutek skargi, złożonej przez 

poszkodowanego. 
Czterokrotną kwotę zaległych składek nakłada się jako karę na pracodawców, którzy 
zgłoszenie zaopatrzyli fikcyjną datą przystąpienia do pracy podlegającego ubezpieczeniu, 
a to w celu uniknięcia obowiązku uiszczenia zaległych składek. 
Pięciokrotną kwotę zaległych składek nakłada się jako kaTC na pracodawców w wypadku 
poprzednie]" karalności 2, 3 lub 4-o krotną karą. 

, . KASA CHORYCH M. ŁODZI 
(—) Dr. E. Samborski. (—) F. Kałużyński, 

p. o. Dyrektor. Prozwodniczący Zarządu. 
Łódź, dnia 21 kwietnia 1927 r. 

Dr. med 

Lubicz 
p o w r ó c i ł 

Cegleiniatia 43 
Tel. 41-32. 

Choroby skórne, m 
nowinę motiooktowi 

Leczenie sztucz
nym słońcem wy-

żynowem. 
Przyjmuje od 

g. 8 do 10 rano 
i od 5—8 w . 

wznowiła lekcje 

gry fortepianowej 
10—12 i 3—5 pp. 
Wschodnia 72, 

m. 19. 

1 
ZAKŁADY CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNE 

w a r k T o w - m o t o r — 
s O L E C A J Ą N A B I E Ż Ą C Y S E Z O N K Ą P I E L O W Y 

f O l e d o K ą p i e l i z K w a s e m W ę g l o w y m 
( do łolwego przyrządzania kąpieli w domu) 

L 
Dr. med . 

Z a w a d z k a Ha 1 
Telefon Nr. 25-38 
Choroby sKórne 

włosó*. «r«~*trycz 
ne > moczt>j>tciowe 
(leczenie światłem 
Lampa kwarcowa 

promienian*' 
KAntgena. 

Przyjmuje od 9—2 
i od 5—8 

Dla pań od 4 — 6 
Oddzielna pocze

kalnia. 

Do akt. Ni 481 
1927 r. 

Ogłoszenie. 
Komornik przy Są 

dzle Ok ęgowym w 
Łodzi Leonard Na-
borowski, zamie

szkały w Łodzi przy 
ul. Główna 17 na 
zasadzie art 1030 
Ust Post. Cyw 
ogłasza, że w dniu 
12 maja 1927 roku 
od godz. 10-cj rano 
w £< dzi, przy ul, 
Rzgowskiej pod MS 
52 odbędzie się 

sprzedaż przez licy 
tację ruchomości, 
należących do Wła
dysława Sulkow

skiego składających 
się z likierów i wó 
dek ocenionych na 
sumę zł. 641 60 gr 
Łódź, dnia 4 maja 

1927 r. 
Komora k'. 

L Naborowalcl. 

ORAZ 

SOLE DO KĄPIELI TLENOWEJ 
UWAGA! LECZENIE POWYŻiZEMI KĄPIELAMI PROWADZIĆ NALEŻ* PODŁUG 

"WSKAZÓWEK LEKARZA. 
JEDNA PACZKA WYÓTARCZA MA JEDNĄ MOCNA LUB DWIE StABiZE 
KĄPIELE. 

K o l o s a l n ą 

Oszczędność czasu 
i Ułatwienie 
w pracy biurowej 

Daje • 
Klucz dyskontowy 

do szybKiego obliczenia procentów 

Cena zł. 5 . — 
Do nabycia w księgarniach 

p. L. Fiszera, Piotrkowska 4 7 

Ip. A. Straucha, Narutowizca 1 6 
„Czytaj", Narutowicza 2 

oraz u wydawcy 

WiHtora GliKsmana, Zawadzka 30. 
12 

Biuro Dzienników i Ogłoszeń 

„ P r o m i e ń " 
Łódź, PiotrKowsKa 81, 

T e l . 1 2 - 9 8 . 
ma zaszczyt zawiadomić P. T, czytelników Iż przyjmuje 

prenumeratę aa „Republikę", 
niże] jodane tygodniki 1 wszystkie 

Atelier „Gustawa" 
wł . O. A L T E R O W A , 

Wó lczańska 37, m 16. 

Przyjmuje zaimówiienijia na su
knie, płaszcze, kostiumy z po-
wiWzonych materiałów. Krój 
i wykonanite pierwszorzędne 
podi. najnowszych francuskich 
żwrnaM. Ceny przystępne. 

PLUSKWY 

Jedyny praw
dziwie skutecz 

ny środek. 
Żądać wszędzie 
Lab. Chem. 

J. 

M O C I L 
i M a 

WARSZAWA. 
Elektoralna ' i l, 

tel. 65-U. 

Poszuhuie się 

PAKARZA 
na stałe do większego przedsię 
biorstwa przemysłowego dla pa
kowania i układania damskich 
odzieżowych towarów (Kle der-
stofie). Oferty sub ,80". 5 

oraz na 
z odbieraniem 

apa 
ma miejscu" lub odsyłaniem do 

T! 

dzienn' ki 
domu,— 

Bibl. Dz Wybór., Tyg, Iłustr., Świat, Wiad. Llterac, Bluszcz 
Kob. w Świecie, Dziecko i Matka, Record, Przegląd Mody, 
Radjo, Radjofon, Moje pisemko, łskry. Przegląd Sportowy 

Stadion 

Dita, i t 
Beil. Tageblatt, Wiener Journal, Wiener Presse, Berl. Ilustr 
Zeit Die Woche, Das Magazin, Uhu. Rundfunk, Funk, Bazar 
Mode für Alle, Modenschau, Frauen Zeit., Modenwelt, Ehe 

i t p. inne. 

Dr. m e d 

BRAUN 
23 Południowa Ni 

tel. 40-26. 
Specjalista chorób 
skórnych i wene

rycznych. Leczenie 
światłem, (Lampa 

kwarcowa 
Przyjmuje 

od9 doli rano 
i od 5 — 8 w. 

Dr. mad. 

na posyłki potrzeb
ny. 

Bernard Dobrzyński 
S-cy. Piotrkowska 

Ms 10. 

Loka l e 

Duży frontowy po
kój umeblowany 

dla inteligentnego 
pana od zaraz do 
wynajęcia. Wejście 
nlekrępujące Zasiać 
można od 10 do 4. 
Nowo Cegielniana 6 
m. 12. b. 

P iwiarnia 
łetnem 

z komp-
urząd że

nieni 1 wszelkieml 
wygodami Jest w 
Rzgowie w rynku 
— przy przystanku 
tramwajowem z po
wodu wyjazdu wła. 
ściciela od zaraz do 
wydzierżawienia. 
Bliższe wiadomości 
udzieli E, Mattaj, 
Łódź Szosa Pabia
nicka 44: 5 

Pokój umeblowany 
dla 1 lob 2 pa

nów do wynajęcia. 
Senatorska 14, m 10 

Różne mieszkania 
są do odnajęcia 

oraz fabryczny bu
dynek ul Św. Ka
zimierza NI 4 przed 
Jullanowem p-zy 

tramwaju, Wiadom, 
tamże w godz. od 
1 do 2 1 pół. 6 

f.adno 2 pokoje 'łjzeczoznawaa » 
41 umeblowane z U wyzszem wy-
kąpielowym, sio- Kształceniem wyu-

neczne. z balkonem c z a w kilku tygod-
z frontu na pierw-'niach na buchalte-
szym piętrze w cen rów(ki) gwarantując 
trum miasta do wy zupełna samodziel-
najęcia Na żądanie n o ść . Informacje tyl 
używalność kuchni k 0 piątki, aoboty i 
Ol.: .Słoneczne 55" (niedziele, 6—8 w. 

Piotrkowska 183, 

Oddam pokój 
umeblowany 

U piętro 15 
od -

zaraz. Wiadomeść • • zenica do pra-
ul. Zawadzka 15, |j cowni mó ' po
ił p. front. 15 szuklwana. PI. Dą-

m. 1 
6 

ibrowskiego 3, 

Posady 
I i 

Chcesz otrzymać 
posadę? Musisz 

ukończyć kurs3 fa
chowe korespon

dencyjne prof. Se-
kułowirza, Warsza
wa Żurawia Mi 42. 
Kursa wyuczają 11-

anlenka znająca 
szycie poszukuje 

kondycji do dzieci 
sub. .Solidna" 

Potrzebna zdolna 
podręczna do pra 

cowni ubiorów dl* 
dzieci 1 młodzieży 
Wiadom. ul. Piotr, 

kowska 91, m. 15 
stownie: buchaltera d o d d Ł 9 e f 

rachunkowości ku- ** do U rano 

Inteligentna panien 
ka znająca szycie 

Przyjmę dwóch pa
nów lub panie na 

mieszkanie, 
ka 29, ofic. 
m. 3. 

Wyso 
I piętro 

(13 
2 1 3 pokoje z ku
chnią z wszelkleml 
"ygodnml ewentu
alnie na biuro przy 
ul. Al. Kościuszki 
21. Zgłosić alę u 
dozorcy 7 

Letnie mieszkania 
pojedynczo, po

kój z kuchnią i wic 
cej w nowym do
mu przy soalskim 
lesie. Rzgowska 72, 
Ditkowski lub na 
miejscu. Teofilów 

Morawska. 7 

Pokól umeblowany 
gabinet .z telefo

nem dla jednego 
lub dwuch panów 
od zaraz do wyna-
jęcia. Wólczańska 

18 m. 11. 8 

Specjalista chorób 
skórnych 1 wene
rycznych 1 włosów 
Gabinet Rontgena 
i światło-leczniczy 

Ql.PiotrKowsKaU4 
róg Ewangelickie! 

Teł. 29-45. 
Przyjmuje; od U-2 
I 6-8. Dla pań od
dzielna poczekalnia 

od 5-6 pp 

Dr m e d . 

Zwapnienie żyt 
»tan zdenerwowania, zawroty gło 
wy. Prosimy zażądać bezpłatne 
broszurki o leczeniu domowem 
nieszkodliwem San Pat. Dr. Wei
se u Dr. Gebharda & Co. Gdańsk 

Chorzy na cuKrzycę 
otrzymała, bezpłatnie dokładną broszurą 

Nr. 10. 

DR. ÜDGO UM. Sp. Z 0.0, 

L 
Konsiantyaowska 

Tel. 49-66 

Stomatolog 
Chor. szczęk, dzlą 
aeł. podniebienia, 
zębodołów i t. p 

Od VI,—5 i 8—9 
wniedzelę 11—2, 

Maszyna do pisa
nin Underwood 

z szerokim wałkiem 
46 cm. okazyjnie 

do sprzedania Wól-
ceańska 21, m. 9, 
od 1 do 4 p. p. 7 

R ower w dobrym 
stanic do sprze

dania ul Konstan-
tynwska 74, pra
wa ofic. I p. 15 

Gołębnik do sprze
dania za 120 zl. 

Kilińskiego 138 7 

Powóz używany na 
gumach z ko

niem do sprzeda
nia. Kilińskiego 138 

7 

lekarnla całkowi
cie urządzona P 

mieszkaniem 1 po-
kój z kuchnią oraz 
furgon z koniem do 
sprzedania. Przysta 
nek Rokicie 15 

Motor naflowv 4 
konny 

sprzedam za 250 zł 
Kościuszki Ni 41 
Szmidt 

Dom z woluem 
mieszkaniem i 

ogrodem do sprze. 
dania Łódź- Choiny 
ul. Słowackiego 27 

do Maszyna 
eia mocna 

Sty 
Sin 

gerowska oraz ka 
napa kryta do sprze 
dania tanio z po
wodu wyjazdu Ce
gielniana 87, n. 9, 
od 6—8 wlecze 8 

Oddam 3 mieslęcz 
nieochrzczonego 

chłopca na własność 
Nawrot 18, m. 4 

mm oddaję. Za
wadzka 29, 1 p 

front 8 

P ;szukuję pokoju 
umeblowanego 

osobnem wejściem 
nie robi różnicy w 
jakiej dzielnicy. Of. 
pod .Młodzieniec 

pleckiej, korespon
dencji handlowej 
stenografii, nauki 

handlu, prawa, kall- 1 

grafjl, pisania na przyjmie' "jakąkol-
maszynach. Po u- wiek posadę, bufe-
kończeniu śwladcc- towej lub' bony. 
iwo Żądajcie pros- Łaskawe zgłoszenia 
pektów. 30 do odm. Republiki 

. pod .Uczciwa* 6 

P 0 t UFTZP, ™ C fdent energiczny 

dystka 1 zdolna fc , T
kondyc)l 

P; L ĄM nt.nl?«f«" «**»nte na wyjazd, 
cowni kapeluszy 0 ? e T i v . u h Nauka" 
Piotrkowska 109 ° | e r t y 8 U D - N a u K a 

I p front 5 0 

10 i więcej zło
tych dziennie , 

zarobić mogą ener
giczni ajenci, kol
porterzy i inni pa- ] 
nowie Przejazd 40 _ 
m. 11 godz. 10-12 Bezpłatne prospek 

5—,J 5 B ty listownych 
m m m m m ^ m m m m m m m m m kursów stenografji 

kallgrafji wysyła 
Redakcja Stenogiafa 
Warszawa, Szczygła 
Mś 12 30-VI 

Buchalter poszu
kuje posady. 

Pierwszorzędne re 
ferencje, skromne 

wymaganie. Oferty 
sub. „M. L." Uiządzenle »Cu-

kiernl Kawiarni* 

S z 4 bilardami, tanio 
lużąca do wszy- d o s p a e d a n l a pod 
slkicgo umiejąca łodzią. Wiadomość: 

gotować poszukuie Ł o d ź Lubelska 8. 
posady, możliwie [ 

na wyjazd. Posiada 
długoletnie świa

dectwa. Oferty do 
Republiki dla . K ' 

Wittczak 15 

namka z 
cjl ze 

Ikuszerka Pipiko-
_l wa, Piotrkows-
ska 132, przyjmuje 
zamówienia oraz 

masaże. prowin-! 
świeżym 

pokarmem poszu
kuje posady. Wia
domość; Bałuiy 

Krotka 8, Gatek 7|za własną 

P okój umeblowany 
do wynajęcia. 

Przejazd 40. m. 4 

13 
o wynajęcia sy
pialny i gabinet 

używ. kuchni Prze
jazd 40. m. 10 

Duże. ładne trzy 
pokoje z kuchnią 

przedpokojem, wy
godami, na par

terze do odstąpie
nia z powodu wy
jazdu Wiadomość 
od 3—5 po poł. w 
sekretarjacle Miej
skiej 0>lerjl Sztuki 
tel 115. 8 

Oddam pokój z nie 
kręptijącem wej

ściem izraelicie. 
Skwerowa 13, front 
3 piętro. 

C iechocinek pier
wszorzędny pen 

sjonat w willi „Dia 
na- w pobliżu nar-
ku, otwarty od 1-gi 
maja Komf< rtowe 
słoneczne pokoje 
tarasami Wikwintna 
i obfita kuchnia. Na 
żądanie dietyczna 

(podł. D-ra Lahma-
na) sumienna obstu 
g « . Ceny w 1 ym 
sezonie zniżone. In 
formacje na miejscu 

8 

Do wynajęcia po 
kói umeblowa

ny Piotrkowska 103 
m, 37. lewa oflc. 

2 wejście 

nowacz na konua Bałuty 
maszynie poszu-'~ 

kuje stałej pracy 
Zielona 30 m. 6 

Oddam tygodnio
wą dzitwczynkę 

Wiadom 
Krótka 8, Oatek 

s amodzielny bu
chalter bilansista 

poszukuje posady 
na kilka godzin 

d/lennie. Łask. of. Odebrać 
sub . a 13* 

Przybłąkał się pies 
wilk. Wójtowską 

20, Szezcrrińska 
Józefa. 

Przybłąkała się su
ka rasy wilczej. 

Młoda Inteligentna 
osoba poszuku 

można w 
firmie ,Unltas" 
Lodi, Składowa 

Ni 27/29 

posady gospody 
do jednej osoby 

zna aobize gospó 
darstwo domowe i 

Zaginął w sobotę 
pies mały, czar

ny (Ratler)wabi się 
.Mukl" Uftraszam 

szycie Of. do adm zwrócić go za dob-
Republikl pod ,Sa- ! r y m wynagrodze-
modzielna" Iniem. Leszno 35.— 

Porańskl 5 

s taisza kob>eta do ' 
wszystkiego z Ĵ u ucianlel Jest list 

dobremi świade- II dla Ciebie w 
ctwami może siei-Republice* 
zgłosić Pomorska 38, i i 
Hurtownia Tytonlo Unieważniam tytuł 
wa. U wykonawczy 

. i wydany w Sądzi* 
Pokoju 111 Okr. na 
zł 277.50 przeciwko 
Zysmanowi Ajzen-
szmldtowl. -
O. Moszkowlcz 1 

P >trzebne dzlew-
a do pude

łek i Jeden chło
piec do roznosze
nia pudełek, Odati, 
ska 131. 

Potrzebny chłopiec 
na posyłki Zgła 

sza - się 
leśna 6. 

ul. Pod-

F ieblanka wycho 
wawczyni poszu 

kuje posady. Oferty 
sub .Frebianka-wy-
chowawczyn * 

Zemelkówme Sta
nisławie skra

dziono dowód oso
bisty wyd. w Łodzi 

Zagubiono dowód 
osobistv na Imię 

Mmdll Cyrli Szajn-
berg wydany pizea 
Komisarjat Rządu 

w Łodz d. 7.11-25 r. 

IBBBfllCrBtii = = = z e -wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi 
zl. 4.50, za odnoszenie do domu 40 gr.; t prze

syłką poczt w kraju cl. 5-20, zagranice zl. 7.20. 
I „Republika" wraz z odnoszeniem 8 złotych. 

lustrowanej BwbMIM" 

Êjcpress' 

O g ł o s z e n i a : 
ZWYCZAJNE: 8 st. lersz mlrlmetr. (na stronie 10 szpalt). W TKSCIE: 40 g* 
za wiersz mil. (na stt j u |galty. NEKROLOGI I NADESŁANE 30 tt- za Wiersz mtl. 
na str. 4 szp.). Zaręczt 0 | a r a ' j jb. po :ekścle 10 zl. Znmieisf-owe o 50 pr. Zaft o 100 m 

drożej, Za terminowy drak oEloszeń adm. nie o dp r |(|||(aDrobne 10 er. Poszuk. pracy 5 Er. Najmniejsze SO st. 

JAL dr.uka.rnl „ R e n j u b J ^a" »p. , % 
i 

http://dr.uka.rnl

